



W. BIEGAŃSKIEGO · W. CZĘSTOCHOWIE

EX · LIBRIS · M · B · P · IM · DR ·



# BIBLIOTEKA PUBLICZNA im. W. Biegańskiego w CZĘSTOCHOWIE

PRAWA REPRODUKCJI ZASTRZEŻONE

COPYRIGHT RESERVED

# W GŁOS NARODU

Informacyjny dziennik demokratyczny ziemi częstochowskiej

Były rząd polski w Londynie przestał istnieć

## Uchwały konferencji w sprawie Polski

### Kwestia polskich granic zachodnich

POCZDAM (Polpress). — Komunikat o wynikach konferencji w Poczdamie zawiera następujące uchwały w sprawie polskiej:

Z zadowoleniem przyjęto do wiadomości fakt zawarcia porozumienia między reprezentatywnymi Polakami z Polski i zagranicą, które umożliwiło, zgodnie z postanowieniami, przyjętymi na Konferencji Krymskiej, utworzenie Polskiego Rządu Tymczasowego Jedności Narodowej, uznanego przez Trzy Mocarstwa.

Nawiązanie przez rząd brytyjski i rząd USA stosunków dyplomatycznych z Polskim Rządem Tymczasowym połączono z sobą cofnięciem ich uznania w stosunku do byłego rządu polskiego w Londynie, który już więcej nie istnieje.

Rząd brytyjski i rząd USA powzięły środki dla zabezpieczenia interesów Polskiego Rządu Tymczasowego, jako uznanego rządu Państwa Polskiego, odnośnie do własności, należących do Państwa Polskiego, a znajdujących się na ich terytorium i pod ich władzą bez względu na formę. Jaka własność ta może posiadać. Ponadto powzięły one środki, by nie dopuścić do odstąpienia tej własności stronom trzecim.

Wszystkie należne ułatwienia udostępnił Polskemu Rządowi Tymczasowemu dla korzystania z wszelkich normalnych środków zaradkowych, mających na celu odzyskanie wszelkiej własności Państwa Polskiego, która mogłaby być niesłusznie przywłaszczona.

Trzy Mocarstwa przejęły na siebie obowiązki Rządu Tymczasowego w ułatwieniu powrotu do Polski tak szybko, jak to będzie w praktyce możliwe, wszystkich Polaków, znajdujących się zagranicą, wszystkich Polaków, będących w niewoli, i wszystkich członków polskich sił zbrojnych i polskiej marynarki handlowej.

Oczekują one, że ci Polacy, którzy powrócą do kraju, otrzymają prawa obywatelskie i prawa dotyczące własności na takich samych zasadach, jak wszyscy polscy obywatele.

Trzy Mocarstwa przyjmują do wiadomości, że Polski Rząd Tymczasowy, zgodnie z decyzją Krymską, zgodził się w czasie możliwie najkrótszym przeprowadzić wolne i nieskierowane wybory na podstawie tajnego i powszechnego głosowania, w którym wszelkie partie demokratyczne i antyfaszystowskie będą miały prawo wziąć udział i wystawić kandydatów oraz, że przedstawiciele sprzymierzonych prasy będą posiadali pełne swobody informowania świata o wydarzeniach w Polsce przed wyborami i w czasie ich trwania.

Zgodnie z porozumieniem w sprawie polskiej, osiągniętym na Konferencji Krymskiej, trzy szefowie rządów zesłanych op-

ni Polskiego Rządu Tymczasowego Jedności Narodowej to do objęcia terytoriów na północ i na zachód, które Polska ma otrzymać. Prezydent Polski i członkowie Polskiego Rządu Jedności Narodowej zostali przyjęci na konferencji i w pełni przedstawili swoje poglądy. Trzej szefowie rządów stwierdzają raz jeszcze swój pogląd, że ostateczne oznaczenie zachodnich granic Polski musi czekać do załatwienia sprawy pokoju.

Trzej szefowie rządów zgadzają się, że w oczekiwaniu na ostateczne określenie granic zachodnich Polski, byle niemieckie terytoria, na wschód od linii, biegnącej od Morza Bałtyckiego, przez Świnioujście i stąd wzdłuż rzeki Odry do zbiegu tej z czołdną Nisą i wzdłuż zachodniej Nisy do granicy Czechosłowacji, wyciągając ta część Prus Wschodnich, która nie została oddana pod administrację ZSRR, zgodnie z porozumieniem, osiągniętym na tejże konferencji i wyciągając obszar b. wolnego miasta Gdańsk, będą pod administracją Państwa Polskiego i że względu na to nie bę-

da uważane za część radzieckiej strefy okupacyjnej w Niemczech.

### PLANOWE PRZESIEDLENIE LUDNOŚCI NIEMIECKIEJ

POCZDAM. — Trzy rządy uznają, że musi być przedsięwzięte przesiedlenie do Niemiec ludności niemieckiej, pozostającej jeszcze w Polsce, w Czechach i na Węgrzech.

Ponieważ przypływu wielkiej ilości niemieców zwiększyłby ciężary, którymi są obciążone władze okupacyjne. — 3 rządy są zdania, że sojusznicza Rada Kontrolna w Niemczech powinna przede wszystkim zająć się tą kwestią i zwrócić specjalną uwagę na skierowanie niemieców do poszczególnych stref okupacyjnych. Rząd Czechosłowacji, Rząd Polski i Rada Kontrolna na Węgrzech zostały poinformowane o powyższym. Zwrócono się do nich z prośbą o tymczasowe wstrzymanie dalszych wysiedleń do czasu rozpatrzenia przez rządy zainteresowane sprawozdań ich przedstawicieli zasiadających w Radzie Kontroli.

## Laval usprawiedliwia się ze swojej polityki

PARYŻ. — Na żądanie przewodniczącego Sądu Najwyższego, rozpatrującego sprawę Petaina, dokonano wczoraj przesłuchania Laval. W ciągu swych zeznań Laval usprawiedliwiał się z prowadzonej przez siebie polityki zagranicznej przed i w czasie wojny oraz ze swojej współpracy z Niemcami. W zakończeniu zeznań powiedział Laval: „byłem i jestem francuskim patriotą. Wyszedłem z złożeń, że wojna jest dla Francji największym nieszczęściem bez względu na wynik. Laval oświadczył, że nie tylko on ponosi odpowiedzialność za współpracę z Niemcami. W lipcu, 1940 roku, kiedy projekt jego był przesta-

wiony 700 członkom parlamentu, nikt nie zaprotestował. Laval stwierdził, że cała jego wina jest to, iż z dwójka złego wybrał mniejsze. Byłoby niesłuszne — mówił dalej Laval — winić Petaina za czynny jego niemyślony i nie rozumiejący jego polityki ministrowi. Na zapytanie przewodniczącego, czy prawda jest, że Laval trzymał się w dalszym ciągu z Niemcami, Laval odpowiedział, że robił to dla uzyskania zafiancowania Niemców. Laval powiedział dalej, że wszystko, co robił, było skierowane dla dobra Francji. Musieliśmy grać w te karty, które uważaliśmy za najlepsze. Gen. de Gaulle po drugiej stronie Kanalu, który grał w inne karty, też miał słusność —

## Opinia światowa wita z radością konferencję Trzech

LONDYN. — W związku z ogłoszoną deklaracją „Wielkiej Trójki” pisze najpopularniejszy dziennik konserwatywny „Times”, że traktowanie Niemców musi być surowe, ale sprawiedliwe. Narod niemiecki musi mieć świadomość tego, że faktycznie ponosi odpowiedzialność za wszystkie nieszczęścia, jakie się działy w Europie i za wszystkie zbrodnie, popełnione przez jego przodków.

„Daily Herald” pisze, że spotkanie „Wielkiej Trójki” dowodzi zdrowej współpracy wielkich mocarstw, które potrafią być ze sobą zgodne nie tylko w czasie wojny, ale również w czasie pokoju.

zmiann terytorialnych pisze, iż Konferencja Trzech poświęcona była również zastanowieniu się nad tym, jakie konsekwencje poczynić za sobą przesiedlenie pięciu milionów Niemców, którzy dotąd przebywali na terenie Polski i Czechosłowacji. Widają, że jednak „Wielka Trójka” doszła do wniosku, że muszą być narzucone stworzone czyste granice między Słowiańszczyzną a światem teutońskim. Przechodząc do sprawy Hiszpanii dziennik stwierdza, że kraj ten musi być pozostawiony samemu sobie. Na zakończenie dziennik zaznacza, że w komunikacie nie ma ani słowa o małych narodach, takich jak Belgia, Holandia i Grecja.

## Przygotowania do inwazji — tajemnicą

WASZYNGTON. — Dalsze przygotowania do operacji floty morskiej i powietrznej, które mają być skierowane przeciwko macierzystym wydom japońskim, są jeszcze trzymane w tajemnicy.

Dzisiaj dopiero Główna Kwatery Sojuszników podała do wiadomości, że w poniedziałkowym ataku na Japonię zatopionych zostało 11 statków i okrojono japońskich, a straszonych 28 samolotów.

WASZYNGTON. — W wydanym dziś przez siebie komunikacie general Mac Arthur stwierdził, że w ciągu ostatnich 7-miu miesięcy zatopionych zostało 2750.000 ton żelazny japoński, co stanowiło przeszło połowę całej żelaznicy przeciwnika.

General Kaney w swym przemówieniu, wygłoszonym w Manili, oświadczył, że obecnie na Okinawie zamierzono są nabliżyć do Okinawy samolotami, które będą walczyły o zwycięstwo. Także kilkadziesiąt widział świat. Także to są zwycięstwa. Jest do generalnego uderzenia na Japonię. Obecnie — oświadczył gen. Kaney — będąc w Waszyngtonie, nie mogę powiedzieć, że komuniści należą do zwycięzców. Wymyślił japoński jest sprawe niemożliwa. Lotniczo sprzymierzonych i niewiduje się do datu i środka komunikacji na macierzystych wydom japońskich. W chwili inwazji — oświadczył

gen. Kaney — wojska japońskie pozbawione będą zupełnie środków i możliwości komunikacji, przez co obrona japońska będzie zupełnie sparaliżowana. Japonii nie został już żaden szlak żeglowny. Wszystkie porty zamknięte zostały przez samoloty sprzymierzonych.

Ze względu atmosferyczne, panujące na francuskiej Pacyfiku, utrudniały akcje eskadrom sprzymierzonych. Mimo to jednak lotnictwo sojuszników dokonało wielkich nalotów na cele w Indochinach i urządzeniach na Formozie.

LONDYN. — Wczoraj ogłoszono w Londynie i Waszyngtonie komunikat o codziennych naradach szefów sztabów Wielkiej Brytanii i USA w sprawie zgodniczości działań przeciwko Japonii. Dla przypięszenia inwazji i klęski Japonii Wielka Brytania użyje wszystkich stojących do jej dyspozycji sił na morzu, lądzie i w powietrzu. Omawiano sprawy, dotyczące terenu działań wojennych i wspólnego doświadczenia w walce przeciwko Japonii. Poruszone były również problemy w związku z udziałem w wojnie na Dalekim Wschodzie wojsk sojuszników. Postanowienia szefów sztabów zostały przyjęte i akcentowane przez prezydenta Trumana i premiera Attlee.

### Na arenie międzynarodowej

## Kryzys ustroju monarchistycznego

(Na marginesie fermentów greckich)

Jeszcze w czasie okupacji czytaliśmy o wewnętrzno-politycznych trudnościach w Grecji. Ciągłe powtarzały się te same nazwy: „Elaś”, „Edeś”, „Ram”, a obecnie do słów tych przybyło jeszcze „Chi”. Określenia te mniej lub więcej zrozumiałe dla ogółu czytelników — wymieniane są w depeszach, donoszących o ciągłych niepokojach w Grecji, w depeszach o walkach bratobójczych, o aresztowaniach, demonstracjach i manifestacjach.

Ostatnio telegramy przyniosły wiadomość, że grecki minister spraw zagranicznych Sofianopolis podał się do dymisji. Przed swym odejściem podał do publicznej wiadomości, że ustąpienie jego jest spowodowane tym, że rząd grecki nie reprezentuje ogółu społeczeństwa, a jedynym słusznym rozwiązaniem sprawy byłoby rozpisanie wolnych wyborów i stworzenie rządu, który reprezentowałby wszystkie odłamy narodu, bo „całkowicie odsuniecie od rządów ugrupowań demokratycznych na korzyść monarchistycznych, nie może uszczuplić państwa na korzyść, gdyż obecny rząd nie posiada szerokiej płaszczyzny oparcia.

Obecny kryzys polityczny w Grecji nie jest czymś nowym. „Kocioł bałkański”, w którym ciągle wrze, to określenie bardzo stare. Ale szczerze mówiąc zawsze gotowało się wszystko w Grecji, gdzie na przestrzeni 115 lat istnienia państwa greckiego dokonano się więcej przewrótów, niż we wszystkich państwach Europy.

Państwo nowo-greckie istnieje formalnie od 1830 roku. W wyniku wojny rosyjsko-tureckiej w 1828 roku zawarty został w Adrianopolu traktat (wzrasił 1829), w którym Turcja musi się zgodzić na niezależność Grecji i w 1830 roku wyjechać pierwsze granice Grecji, obejmujące początkowo tylko Peloponez i Attikę.

Pierwszym królem Grecji był książę bawarski Otto. Królestwo 30-letnie panowania było niestannym okresem spisków i zamachów. Intruz na tronie, który nie wyzwał z narodu, będąc tylko kreaturą polityki dynastycznej i familijnej rodów królewskich, którym zawsze zalecało i należało na tym, żeby tubercy intratnie „posady” dla swych ciałków. Dlatego naród grecki, w którym od czasu, gdy jeszcze Byron walczył o zrealizowanie idei wolnościowych, tkwił głęboko wola do osiągnięcia swobód i praw obywatelskich, nie mógł kłócić bawarskiego i w 1832 roku usunął na prostu z tronu niepopularnego króla. Następcą jego ostatnie księcia austriackiego Wilhelma, który w 1832 roku zasiadał na tronie jako Jerzy I. Jednakże pierwsza połowa rządów Jerzego I upłynęła również wśród trwałych niepokojów wewnętrznych. Zmiana na lepsze nastąpiła dopiero w 1909 roku, gdy Ege Oficerska współzawodniczą z wybitnym politykiem Venizelosem wprowadził krótką rewolucję heksarową, która zmusza króla do przyjęcia wszystkich postulatów Ligi Oficerskiej, jak na przykład usunięcie z wysokich stanowisk wszystkich książąt, którzy nie posiadali istotnych walorów ani dowodzenia. Venizelos tutaj i Lina Oficerska to znówi wnikliwych danych demokratycznych i następowo-lewicowych wielkości narodu greckiego.

W roku 1912 wybuchła wojna przeciw Turcji, a w 1913 roku aże i rak zamachowca król Jerzy I. I w tym wypadku Grecy znów nie zniesli siła narzuconej im formy rządu, gdyż jedynie możliwy do przyjęcia jest tylko ustroj parlamentarny, a nie monarchia, która jest luksemem, na który w XX wieku nie stać już naródów. Ale na tron wstąpił „nowy” książe. — Konstantyn W roku 1914 wybuchła pierwsza wojna światowa. Król Konstantyn, szwagier Wilhelma, ślepo wierzył w zwycięstwo armii niemieckiej, bo nie jest Grecji z narodu nie wyszedł obecny książe ideały narodu. Wtedy nastąpiła sprawa, że zwycięstwem koalicji Włochy Venizelos huntuje się i tworzy w Salonikach władzy rząd Ochrony Narodowej i w 1917 roku usunął króla na Ananie i Francję by wrócić do Aten. Król Konstantyn podpisał akt abdykacji i usunął się z władzy w sprawach państwa (nie abdykacji), a na tron wstąpił jego młodszemu syn Aleksander, który panuje tylko do 1920 roku, w tym to czasie roku walka do Grecji król Konstantyn po klęsce Venizelosa w wyborach parlamentarnych. Ale już krótko potem, bo w 1922 roku przehodził wojna grecko-turecka zakończona klęską Greków. Nie

Na arenie międzynarodowej

Kryzys ustroju monarchistycznego

(Dokończenie ze strony 1-ej)

zadowolenie w narodzie wyszukuje Venizelos, który wraz z kilkoma pułkownikami wywołuje bunt, żądając abdykacji Konstantyna, który istotnie rzeka się tronu na rzecz swego syna Jerzego II.

W krótki czas po wstąpieniu na tron Jerzy wywołuje kontrrewolucję, którą przegrywa, wyjeżdża z kraju, a Grecja ogłasza się w 1924 roku narzeczoną republiką. Po była się jeszcze jednego monarchy, który swą panowanie, jak zazwyczaj zaczęły od walki z narodem. Wykorzystując zamieszanie w kraju niejaki general Pangalos ogłasza się dyktatorem, jednakże nie długo, gdyż do kraju wrócił Venizelos, który pozostaje u władzy do 1932 roku, bo w tym czasie większość zdobywają monarchiści. Na czele stronnictwa monarchistycznego staje general Kondylis, który bezlitośnie tłumi wszelki ruch lewicowy, przeprowadza zamach stanu, proklamuje monarchię i zaprasza do powrotu króla Jerzego II. Po powrocie do Aten Jerzy II rozwiązuje w 1936 roku parlament i stronnictwo polityczne, potwierdzając władzę generalowi Metaxasowi, który głosi hasło zwalczania prądów lewicowych. W wielu instytucjach Jerzy II wstrząsł się na faszystów i hitlerzyzm, ale głównie wraz z Metaxasem zwalcza parlamentaryzm i prądy stopniowe, podciągające wszystko pod jedno wspólne miano walki z komunizmem.

Tak więc dzisiaj wszystkie organizacje monarchistyczne w Grecji, którym patronuje król Jerzy II (syn siostry Wilhelma niemieckiego) to nie innego, jak pozostałości smoczego siennu hitlerowsko-faszystowskiego. Aby więc utrzymać się na straży życia państwa wypowiedzieli monarchiści walkę na śmierć i życie organizacjom „E.A.M.” i „E.L.A.S.”, które jednoczą wszystkie co wartościowsze i postępowe elementy w narodzie. Może więc dzisiaj po zmianie rządu w Anglii zamiejsza nowe kółka angielskie popierania Jerzego II i jego monarchistycznej organizacji „Etes” i „Chi”, które istnieją tylko po to, by zwalczać prawdziwy postęp, do którego wcześniej czy później zwycięstwo należy bezdł.

Politikus.

ZADANIA LONDYŃSKICH ROBOTNIKÓW PORTOWYCH

LONDYN (Polpress). — Od kilkunastu dni demonstrują robotnicy portowi w Londynie w ten sposób, że zająca swą wykonywać pod hasłem „pracuj powoli”. Żądają oni podwyżki płac z 17,5 szyl. na 25 szyl. dziennie.

NOWY RZĄD W SZWECJI

SZTOKHOLM (Polpress). — Ogłoszono oficjalnie pełny skład nowego rządu szwedzkiego, utworzonego przez Albina Hansona.

Teke ministra spraw zagranicznych otrzymał Otten Unden, ministrem obrony narodowej Allan Vougt, ministrem sprawiedliwości został Herman Zetterberg, ministrem komunikacji Tomasz Nielson, ministrem handlu Gunnar Myrdal, ministrem rolnictwa Per Arin Skoed, ministrem wyznań religijnych Tage Erlander, ministrem opozycji Ernest Wigfors, ministrem opieki społecznej Gustaw Meeller.

UNRRA udzieli w tym roku Polsce znacznej pomocy

LONDYN. — Na posiedzeniu europejskiej komisji UNRRA, od przewodnictwem sir Frederica Leith Ross, szefa Rzymowski przedstawili postulaty Polski. Rzymowski wysunął konieczność dostarczenia pomocy w ciągu roku niezliczonej dla Polski narodziła rannych, maszyn dla odnowy przemysłu, a przede wszystkim obuwia i odzieży. Jeszcze przed nastąpieniem zimy. Polska potrzebuje setki transportowe dla umożliwienia powrotu do kraju emigrantów i dla przywrócenia normalnej komunikacji w kraju. UNRRA winna okazać pomoc przy repatriacji Polaków z zagranicy.

Leith Ross odpowiedział, że UNRRA zamierza w ciągu bieżącego roku okazać Polsce b. znaczną pomoc. W ciągu pierwszego półrocza wysłano do Europy 642.000 ton towarów, które zostały dostarczone Czechosłowacji, Grecji, Polsce, Jugosławii i Włochom.

PARTIA KOMUNISTYCZNA ZALEGALIZOWANA W ARGENTYNY

NOWY JORK (Polpress). — Jak donoszą z Buenos Aires, ministerstwo spraw wewnętrznych ogłosiło, że partia komunistyczna zostanie uznana. Komunikat dodaje, że rząd zamierza złożyć stan obywatela, wprowadzony z chwilą wybuchu wojny. Opinia publiczna domagała się tego zarządzenia, jako pierwszego warunku przywrócenia normalnych stosunków politycznych w Argentynie.

Pionierzy osadnictwa

Pionierzy osadnictwa, to ludzie zazwyczaj cipli, pełni zaparcia się siebie, energiczni, których jedynym celem jest praca dla społeczeństwa, praca dla Polski. Spółka ich można wszędzie. W miastach, po wsiach i osiedlach. I na zachodzie, do kąd podążają pieszo, jada furmankami, sałchodami i pociągami. Jadą tam jednakże nie na „szaber”, nie po to, aby robić dobre interesy, lecz, aby pracować i budzić do życia to zmarłe już jeszcze do niedawna wsie i miasta. Przecież nie tak inny, jak tylko pionier polski przeprowadza na Śląsku żniwa, przecież to pionier polski uruchamia tam fabryki, zakłady przemysłowe i sklepy, przecież to wreszcie pionier polski broni tę „krajnie wszelkich możliwości” przed zalewem „szabrowników”, złodziej i wszelkiego rodzaju metów społecznych. I wreszcie on, ten pionier polski, siedzi za biurkiem w urzędzie i stoi z karabinem w reku, czuwając nad bezpieczeństwem osiedlających się tu coraz więcej Polaków.

Nie wszyscy — niestety — są pionierami i nie wszyscy tak, jak on, zdrowo myślą. Gdy inni opływają w dostatki wywożąc ze Śląska zarabowane rzeczy, pionier polski

przymiera głodem. Często niezrozumiany i wymyśniany, nie opuszcza jednak swej pracy i walczy i pracuje, wierząc w to, że przecież praca ta w końcu musi wydać zdrowe owoce. On wie, że miejsce jego tu, na tej przastarej ziemi piastowskiej, ziemi przesiąkniętej krwią, potem i łzami robotnika i kmięcia śląskiego, który zawsze twarde stał na straży polskości, broniąc jej przed zalewem niemieczym.

Pionier — to szary, cichy, skromny człowiek, który walczy nie słowem, lecz czynem!

Ludwik Pułtorak jest człowiekiem energicznym, jest zresztą oficerem piechoty. Wbrew wszelkim wiadomościom, chaotycznie naświetlającym stosunki na Dolnym Śląsku, postanowił pojechać tam sam, na własną rękę. Pojechał więc do Wrocławia i zgłosił się do miejscowego władz polskiej. Przyjęty bardzo serdecznie w starostwie wrocławskim otrzymał, jako administrator rolny, aż trzy majątki ziemskie, opuszczone przez Niemców.

Celem objęcia stanowiska udał się następnie do miejscowości Lorankwitz (około 20 km na południowy zachód od Wrocławia), gdzie przydzielono mu do współpracy

8-ach milojantów, Polaków oczywiście. — Więcej nie było...

Jakże ułożyły się panu warunki pracy? pytamy.

Pułtorak uśmiecha się, po czym odpowiada krótko: — Po prostu zabrałem się do pracy. W pierwszych dniach obszedłem pieczołowicie, celem zorientowania się w sytuacji. Domy piękne. Zabudowania gospodarskie niezniszczone, częściowo jeszcze zamieszkałe przez Niemców. Mieszka ich jeszcze około 45%. Majątki, których administrację mi powierzono, mają blisko 3000 morgów gruntu — pierwszorzędnej jakości. Ziemia — przeważnie obsiana pszenicą, żytem i jęczmieniem. Jarzyn kłopotliwych z wiosennej uprawy mało, gdyż działania wojenne, jakie tu się rozgrywały, przeszkodziły w uprawie roli.

Pułtorak jest przecież energicznym człowiekiem. Skoro więc Polaków jeszcze tu nie ma, postanowił pracować około 3000 morgów przy pomocy Niemców. Zebrał ich więc w tym celu i powiedział, że muszą się dostosować do nowej sytuacji. Mają się natychmiast zabrać do roboty. I zaczęli pracować — pilnie i miło.

— Trudno — mówi Pułtorak — wolabym, żeby było inaczej. Ale skoro inaczej na razie być nie może, niech pracują jeszcze Niemcy. W tej sytuacji, jaka jest, najważniejszą i najpilniejszą rzeczą jest to, aby zebrać żyto z pola. Ani garść zboża nie może zostać na pluce! I musi być zabrane wszystko, objęte nie pracy tej do konajacy Polacy, czy jeszcze Niemcy. Tak gakużecie obowiązek.

— A jak jest z inwentarzem martwym? — pytamy.

— Zebrałem trochę żniwiarek — odpowiada — a poza tym kazałem ponawiać to, co było zepsute oraz uzupełnić braki i praca już idzie.

— A żywy inwentarz? —

— Dotychczas w majątku ule było mało, chłopi natomiast mają tu i ówdzie krowy i konie. Ale i ja też już mam swędk koni i cztery woły — mówi z uśmiechem Pułtorak.

— Przydzielili miejscowe władze? —

— Nie, skądże! Otrzymałem je, jako „podarunek” od żołnierzy radzieckich, powracających z frontu. Na razie musi mi to być wartyści...

Pułtorak jest optymistą. Wierzy, że nie zadługą majatek, jakim administruje, stanie się zupełnie samodzielny i wzorowy. Mówi jednak z niepokojem: — Zbrońców panowie coś... Niech przyjdą do mnie Polacy, chętni do pracy organizatorzy, współpracownicy. Razem z tymi trzema milojantami nie poddamy przecież wszystkiemu.

Pułtorak z entuzjazmem wyraża się również o burmistrzu Polaku z pobliskiego miasta Zolben (Sobótka), który, borykając się z miejscowymi trudnościami, organizuje tu administrację polską.

Pułtorak gorąco zaprasza do współpracy. Okolica piękna, malownicza, gospodarstwa niezniszczone, a chleba w bród...

Praca Pułtoraka, jak i pełna poświęcenia praca burmistrza z Sobótki, mają wybitnie pionierski charakter. Obaj nie ustrzążają się trudnościami, wierząc w lepsze jutro.

I wykonają na pewno powierzone im zadanie... Tadeusz Ostrowski.

Przemówienie premiera hiszp. Negrina

NOWY JORK (Polpress). — W mieście Meksyk w przepelnionej sali Pałacu Sztuki Meksykańskiego odbyło się zebranie, zorganizowane przez rozmaite demokratyczne ugrupowania hiszpańskie, na którym wygłosił przemówienie b. premier republiki hiszpańskiej Negrin.

Mówca wezwał wszystkie partie hiszpańskie do skonsolidowania się i utworzenia wspólnego frontu demokratycznego, celem przywrócenia rządów demokratycznych w Hiszpanii. „Gdybyśmy byli jednomyślnie powiedzieli Negrin — zostaliśmyśmy uznani przez Narady Zjednoczone a reżim generała Franco rozpadłby się”.

MARTINEZ BARRIO PREZIDENTEM HISPANII

NOWY JORK (Polpress). — Jak donoszą z Meksyko-miasta, po odbytej konferencji hiszpańskiej partii republikańskiej „Quierda Republicana” z przedstawicielami ostatniego rządu republikańskiego w Hiszpanii, postanowiono wyznaczyć, zgodnie z konstytucją, szwajcarskiego polityka, bliźni hiszpańskiej, którym został Diego Martinez Barrio. Premierem rządu republikańskiego został Juan Negrin.

CHURCHILL NIE POJEDZIE DO HISPANII

LONDYN. — B. premier Churchill odczytał kategorię wiadomościom prasowym angielskiej, jakoby wybierał się do dłuższej wycieczki do Hiszpanii. Churchill zamierza wypocząć w swym domu na wsi.

Co robią jeszcze wojska hitlerowskie w Danii?

MOSKWA (Polpress). — Agencja TASS w dłuższym doniesieniu z Kopenhagi opisuje dzwonek stosunki, związane z przebywaniem w Danii oddziałów niemieckich, pomimo, że 3 miesiące temu nastąpiła kapitulacja. Na ulicach miast duńskich często można spotkać żołnierzy w pełnym uzbrojeniu, za wszystkimi naszywkami, a czasem nawet orderami. Zwykle pojawiają się oni na ulicach z opaską Czerwonego Krzyża, która daje im możliwość poruszania się po całym mieście. Wiele niemieckich składów broni i innych obiektów wojskowych pozostaje pod strażą niemiecką. Niektóre szpitale niemieckie mają podwójną ochronę z jednej strony plutu staja, bojownicy duńskiego ruchu oporu, z drugiej użbrojona straż niemiecka. Nieraz między tymi strażnikami dochodzi do strzelanin. W lazaretach niemieckich, gdzie wstąpił jest uzbrojony nawet przedstawicielom ruchu oporu, ukrywa się wielu SS-owców i przywódców nazistowskich. Dalej TASS omawia działalność organizacji Niemieckiego Czerwonego Krzyża, która nie ma nic wspólnego z pomocą lekarską.

Niemiecki Czerwony Krzyż rozsyła do

wszystkich lekarzów i obóz uchodźców dzwonek p. t. „Betroungsdiens” (służba opiekuńcza). Informacje tej gazетки obliczone są na wywołanie zatargów w obozie państw demokratycznych. Poza tym Niemiecki Czerwony Krzyż dostarcza Niemcom w Danii książki o treści hitlerowskiej. Wśród instytucji niemieckich w Danii zachowały się sądy polowe i więzienia. — W Aalborg na ulicy Bulwarden 27 istnieje niemieckie więzienie wojskowe, gdzie więźni są niemieckich dożarów i takich, którzy po kapitulacji wystąpili przeciwko swoim przełożonym.

Władze niemieckie a wśród nich i niemieckie sądy polowe dotychczas zajmują jeden z najlepszych hoteli w Aalborg. Istnienie tego sądu i innych instytucji uzasadnia się obłudnością niemieckich oddziałów saperkich, które oczyszczają pola minowe, założone w swoim czasie, przewożą uzbrojenie niemieckie oraz stanowią straż ochronną dla urzędów radiowych, rozmieszczonych na północie i zachodzie Jutlandii. Ludność duńska jest oburzona tym gospodarowaniem Niemców w Danii.

Polacy w Jugosławii

BELGRAD (Polpress). — Jak podaje jugosłowiańska agencja prasowa „Tanjug”, Polacy, zamieszkujący w Jugosławii, brali czynny udział w wielkim narodowo-wyzwoleńczym ruchu Jugosłowian i swoją postawą przyczynili się do pogłębienia idei braterstwa. Jednocześnie i przyznają narodów słowiańskich. Na początku wojny w 1941 r. przebywano w północnej Bośni około 12.000 Polaków. U samego zarania walki wyzwolenczej w Jugosławii, Polacy okazali ruchowi temu pomoc, udzielając żywności wojskom wyzwolenczym. W końcu 1944 r. Polacy stworzyli pierwszą Brygadę Polską z polskim dowódcą i sztabem. Weszła ona w skład 14-tej Bośniackiej Dywizji Nalozju. Ponadto zostają zorganizowane Polskie Oddziały w Słowenii i Chorwacji.

W wyzwolenczej wojnie narodów Jugosławii Polacy ponieśli duże ofiary, walcząc ramie przy ramieniu ze swymi towarzyszami i braćmi Jugosłowianami.

Na drugim kongresie antyfaszystowskim młodzieży Jugosławii, który odbył się w dniach 2 — 4 maja 1944 r. w Drawce, obecny był przedstawiciel jugosłowiańskich Polaków Rozmund Bernard z Prnia-wowa, członek Komitetu Mobilizacyjnego Polaków.

W mowie wygłoszonej na kongresie Rozmund powiedział: „Delegaci, przedstawiciele młodzieży wyzwolonych i niewyzwolonych jeszcze terenów, przedstawiciele naszych bojowników! Witam Was w imieniu polskiej mniejszości narodowej w Jugosławii. Młodzież polska w starej Jugosławii

wielką ciężką żywo. Gnebił narodowościowo przez wielkoceberską reakcję, która zakazywała nauczania w języku ojczystym oraz przez chorwacką reakcję, nawołującą do bratobójczej walki przeciw Serbom, Polacy jednakże pozostali wierni ideałom demokracji.

Młodzież polska pozostała polską i zachowała braterstwo w stosunku do innych narodów. Obecnie formujemy Bataliony Polskie i zapewniamy Was, że w ciągu krótkiego czasu powstanie Polska Brygada, która będzie walczyła ramie przy ramieniu z oddziałami Narodowej Armii Wyzwoleńczej o zwycięstwo nad faszystem i o wolność Narodu Polskiego. Młodzież polska jest świadoma tego, że walka, która prowadzi Jugosławia, walka polskiego korpusu w Związku Radzieckim i walka Armii Ludowej w Polsce, to jeden wielki bój o wolność Polski i wolność świata”.

Ludność polska przyjęła z radością uchwały o całkowitym równoprawieniu wszystkich narodowości demokratycznej Jugosławii. Narody demokratycznej Jugosławii udzielają Polakom pomoc, z jakich dawniej w Jugosławii nie korzystali.

Teraz, gdy już całkowicie wolne są Polska i Jugosławia, Polacy zamieszkali w Jugosławii pragną utrzymać jak najcięższy kontakt z Ojczyzną, pragną korzystać z prasy polskiej i literatury polskiej.

Narody Polski i Jugosławii uczynią wszystko w celu zacieśnienia więzów przyjaźni między Polakami jugosłowiańskimi a Polską.

W drugą rocznicę bitwy pod Kurskiem

MOSKWA (Polpress). — Prasa radziecka poświęca artykuły drugiej rocznicy bitwy pod Kurskiem. Autorzy artykułów przypominają, że w lecie 1943 r. dowództwo niemieckie postanowiło rozpocząć dekadującą ofensywę w rejonie Kurska, Orla i Biełgorodu, aby okrążyć i zniszczyć centralny front Radziecki. Gdyby plan ten udał się Niemcom, wówczas droga do Moskwy była by otwarta. Dla zadania decydującego ciosu niemiecy zgromadzili olbrzymie siły. — W rejonie Orla skoncentrowali oni 11 dywizji piechoty, 7 dywizji pancernych i 2 dywizje zmotoryzowane, pod Biełgorodem zaś — 10 dywizji pancernych, 7 — piechoty i 1 dywizję zmotoryzowaną.

Dowodztwo Armii Czerwonej trafnie oceniło zamiary wroga i przygotowało opór.

Zaciętych walkach obronnych niemiecy stracili od dnia 5-go do 23-go lipca 70.000 żołnierzy, 2.900 czołgów i 1.039 dział. Po odparciu ataków nieprzyjaciela Armia Czerwona przeszła do potężnego natarcia i wyparła Niemców z Dniepru.

Prasa radziecka podkreśla, że szczególnie zacięte walki toczyły się w rejonie Orla, który został przez Niemców zamieniony na punkt wypadowy przeciwko Moskwie i twierdzi obronna. Walki o to miasto, które zostało zdobyte dnia 5 sierpnia, trwały 23 dni, w czasie których padł niestannie deszcz, co utrudniało operacje ofensywne.

W wyniku tych zwycięstw został front niemiecki przełamany. Zwycięstwo pod Orlą i Kurskiem zostało uczczone po raz pierwszy salwą artyleryjską w Moskwie



# KRONIKA

## Akcja przesiedleńcza na Zachód trwa

W czasie od 19 lutego 1945 r. do 25 lipca 1945 r. zostało zaproszonych 1889 osób z miasta Czeszochy i powiatu częstochowskiego.

Urzednik — 243, robotnik — 880, młynarz — 35, kolarz — 1, nauczyciel — 23, Kowal — 20, piekarnik/ka szpit. — 14, ogrodnik — 28, szklarz — 1, leśniczy — 11, rzemieślnik — 46, meliorator — 1, stolarz — 38, szewc — 36, kupiec — 131, kucharka — 3, Ciesla — 14, mechalnik — 15, lekarz-dent. — 4, krawiec — 46, adwokat — 2, agronom — 3, lekarz — 2, akuszerka — 3, piekarz — 30, drukarz — 1, tkacz — 9, stelmach — 6, fotograf — 6, technik — 2, slusarz — 83, szofer — 21, blacharz — 5, elekrom. — 3, kolarz — 6, murarz — 29, zdun — 3, fryzjer — 8, brakarz — 1, tokarz — 4, aptekarz — 6, młeczarz — 2, zegarmistrz — 3, muzykant — 7, malarz — 16, architekt — 1, ksiądz — 1, cukiernik — 3, felczer — 3, strażnik — 3, szlifierz — 3, hotelarz — 1, modystyka — 3, ogładacz mięsa — 1, artysta — 1.

Wzajemnym wymienieniem zostali skierowani za naszym pośrednictwem do P.U.R.: Oleśno, Kluczborek, Lubliniec, Namysłów, Wrocław, Opole, Koźle, Gdańsk, Oleśnica, Syców, Racibórz, Łęzna, Szczecin, Sempolno, Gdynia, Gliwice, Trzebnica, Bytom, Sonoty, Malce, Katowice, Poznań, Zabrze, Głogów, Ślunsk, Starogard, Stargard, Elbląg, Goral, Jelenia Góra, Kolobrzec, Olsztyn, Szczepinek, Bydgoszcz, Brzeg, Zgorzelec, Gorzów, Zagan, Wałbrzych, Zabłonie, Nisa, Złota Góra, Zielona Góra. Koszalin w celu zakwalifikowania ich do pracy w otrzymanego zapotrzebowania po uprzednim rozłożeniu w tut. biurze arkusza ewid. dla poszukujących pracy.

## Komunikaty Stron. Demokratycznej

Stronnictwo Demokratyczne w Czeszochy w wiadomościach swych członków i sympatyków, że w niedzielę dnia 5 sierpnia b. r. o godz. 10.30 w sali kina „Wolność” będzie wygłoszony referat społeczno-polityczny przez b. posła Ziemi Czeszochowskiej na Sejm Ustawodawczy ob. Zagórskiego Józefa p. t. „Sytuacja gospodarczo-polityczna i chwila obecna”.

Zapisy kandydatów do Stronnictwa przyjmują sekretariat III Aleja 55, I piętro, codziennie od godz. 16-17.

## Walne nadzwyczajne zgromadzenie członków Spółdzielni Rybackiej

Zarząd Spółdzielni powiadamia swoich członków, że w związku z przemianowaniem Spółdzielni Rybackiej na Wojewódzka Spółdzielnia Rybacka odbędzie się dnia 20 sierpnia b. r. o godz. 17-iej w pierwszym, a o godz. 17.30 w drugim terminie w lokalu własnym (przy ul. Narwi. Marvi Pauny Nr 14 — w podwórzu parter) walne nadzwyczajne zgromadzenie członków Spółdzielni Rybackiej z następującym porządkiem dziennym:

1. Zażalenie i wybór prezydium. 2. Przyjęcie nowego statutu. 3. Wolne wnioski.

## Sklep Spółdzielni Rybackiej

Powiadamy sie wszystkich członków Spółdzielni Rybackiej, że został uruchomiony sklep spożywczo-rybny przy ul. Ślaskiej 4.

Zarząd Spółdzielni zwraca sie do wszystkich członków z apelem o poparcie.

## Apel ofiary wojny wrzesniowej

Makuch Stanisław, lat 35, zamieszkały w Czeszochy, przy ul. sw. Rocha 92, zwraca się ta drogą do lotniczyńcy obywateli miłasta Czeszochy o przyjęcie mu z pomocą w zakupieniu wózka ortopedycznego, posiadanie którego umożliwiłoby mu zarobienie sprzedając gazet na kawalek chleba, którego łaknie.

Podczas wojny w 1939 r. został dotknięty paraliżem nóg i nie może chodzić nawet przy pomocy szwedel, wskutek czego znalazł się w skrajnej nędzy.

Ofiary dla niego przyjmuje Administracja „Głosu Narodu”, III Aleja 52.

## Z zebrań Komitetu Przyjaciół Rodzin członków Milicji Obywatelskiej

W dniu 30 lipca 1945 r. odbyło się zebranie Komitetu Przyjaciół Rodzin członków Milicji Obyw. na które przybyło 105 osób. Zebraniu przewodniczył wicestarosta pow. ob. Danieluk, sekretarowała ob. Staron Leokadia.

Zebrańie zgaił ob. Burian E., członek Komitetu Organizacyjnego, po czym odczytano protokół. Z kolei przystąpiono do ukonstytuowania składu Komitetu z którego wyłoniono Prezydium i 4 sekcje, a mianowicie: finansowa, oświatowa, aprowizacyjna i kulturalno-oświatowa. Do prezydium weszli: ob. dr. Wolański, wicestarosta pow. ob. Danieluk, ob. Jankowski, ob. Debski, ob. Burian E. i ob. Kotarba Jan.

W wolnych wnioskach na skutek zapytań zmierzających do określenia zadań Komitetu Przyj. Rodz. czł. Mil. Obyw. ob. Kozłowski odczytał oświadczenie Wojewody Kieleckiego z dnia 18.VII 1945 r. dodając że każdy obywatel powinien uważać za swój obowiązek niesienie pomocy czynnikami chroniący miennie i życie ludzkie.

Poniważ Milicia jest bardzo źle sytuowana i zaoprowizowana, to też Komitet ma m. in. za swój cel przyjęcie jej z pomocą.

Następnie zabrał głos ob. por. Nowicki, Komendant Komendy Miejskiej Milicji Obywatelskiej, przedstawił trudności organizowania Milicji Obywatelskiej i pierwsze kroki, jakie stawiali funkcjonariusze Milicji.

W trosce o to, aby w jej szeregach były jednostki moralnie zdrowe, stale dba się o to, aby w jej kadrach nie zaginęłyby się elementy niepowołane. Ale i społeczeństwo musi ze swej strony zrozumieć trudne zadania Milicji i do niej się zbliżyć.

Następnie wywiałą się dyskusja między Sędzią Siedeczym ob. Kosinińskim, a ob. Batorem. Na zakończenie zabrał głos ob. Jankowski, który podkreślił konieczność współpracy przedstawicieli społeczeństwa, rekrutujących się ze wszystkich warstw w Milicję Obywatelską oraz wskazał na konieczność uchwalenia regulaminu Komitetu Przyj. Rodz. Czł. Mil. Obyw.

## Dyżury lekarzy

W dniu 5 sierpnia b. r. dyżurują następujący lekarze:

Internista: dr Secomski Józef — Aleja Kosciuszki 7

Chirurg: dr Jęwiejski Dymitr — Rejtana 4

Ginekolog: dr Stróżewska Maria — Al. Wolności 29

Laryngolog: dr Bielunas Jan — II Aleja 33

Okulista: dr Pacewicz Janina — II Aleja 11

Dentysta: dr Krakowska Amelia — Narutowicza 153.

## Z życia kulturalnego

### Teatr Miejski

Dziś, w sobotę o godz. 19-iej i jutro w niedzielę o godz. 16-iej i 19-iej w dużej sali Teatru Miejskiego po raz 4, 5 i 6 niezwykłe ciekawa sztuka w 3 aktach G. Zapolskiej p. t. „Panna Malczewska” z J. Łukowską, H. Tańską, R. Ciriemem, E. Glińskim, H. Zarembiną na czele w premierowej obsadzie. Gra naszych artystów.

### Niespodzianki dla naszych miłośników w dziedzinie na poranku „Choćlika”

Kierownictwo Teatru Marionetek „Choćlik” III Aleja 77, szykuje dla naszych dzieci niespodzianki.

Oto przy wejściu na salę w niedzielę na poranku o godz. 12-iej będą wydawane bezpłatnie losy na loterie fantowej.

Dzieci będą miały możliwość wygrania fantów w postaci książeczek gry towarzyskiej lub cukierków. Jest to nagroda dla dzieci, które tak chętnie na bajkę „Kapienki mądrości” uczęszają.

Przed sprzedaż biletów w „Orbisie”, II Aleja 16 oraz w kasie teatru.

## W szumie skrzydeł ku Nowej Polsce

Jak Polska długa i szeroka, od snych fal Bałtyku, po młoczące potężne góry, na biało czerwonym tle sztandaru Orzeł Polski rozpiada dumnie swe skrzydła. „Jakby” ich poronieniem, spłodził znaczące nowe drogi sławy narodu, który on skrzydlatym uczynił.

„Na śmiałym szlaku” podniebnych lotów, szumiały motory maszyn Żwirki i Wigury.

Wielkie było zwycięstwo tych ludzi, wielkie było imię Polski Skrzydlatej.

Na kartę naszych dziełom padły cienie, padły cienie zwycięskich skrzydeł.

Lotnicy polscy własną swoją krwią pisali historię naszego narodu, wielkie ich czyny wieńczyły laurami skromie bohaterów. W odrodzonej, Niepodległej Demokratycznej Polsce, w której siła zbrojna buduje się od podstaw, wielką rolę ma odegrać lotnictwo.

W rozumieniu tych zadań, strażniczką Wielkości i Wolności ojczyzny, Polska Partia Socjalistyczna i Młodzież skupiająca się w szeregach O.M. TUR, wraz z Akademickim Kółem Szybowcowym, założyły w Czeszochy Szkołę Pilotażu Szybowcowego, która będzie miała na celu kształcenie młodego nabytku lotniczego. Szkoła obejmuje jak najszersze warstwy młodzieży polskiej, jak i starszych miłośników sportu szybowcowego.

I niedaleki jest dzień, w którym obok piechury i ozoligisty, stanie lotnik w szarym kom-

## Turniej młodych talentów w Kawiarni Literackiej

Pomysł turnieju młodych talentów, dający możliwość nieznanym artystom ukazania się na forum publicznym, należy bezspornie powitać z uznaniem. Wynik jednak stwierdzający wartość utworów wykonawców na turnieju artystycznym sprawiła pewną niespodziankę. Okazuje się, że ukryta w cieniu plejada domorosłych talentów może się popisać przede wszystkim w dziedzinie muzyki, podczas gdy śpiewaków braknie w naszym mieście prawie zupełnie.

Poezja reprezentowana utworami Henfka Kłatowa, Marli Antoniny Tańskiej, Zofii Redlich, Jerzego Lanceta i Tadeusza Sobczaka dowioda również, że autorzy nie mają wiele do powiedzenia w tej dziedzinie.

Pierwsze miejsce (nagrada Klubu Literackiego — 500 zł) zdobył „Miasło” J. Lanceta, gastronomiczna satyra na niezaspokojone apetyty dziesiątych ludzi, którym trudne warunki pozwalała tylko marzyć o wykwintnym daniu. „Bohater” Sobczaka (II miejsce, zbiór poezji „Kwiaty i klosy”) to wiersz o akcentach szczyrych ale zbyt melo-dramatyczny i słaby w formie, 3-ci z wyróżnionych „Komunista” Kłatowa był bezspornie najśliczniejszy w wyrażeniu i ekspresji. Autor dostał III nagrodę, utworu Mićnińskiego — „Do źródeł duszy polskiej”.

drobiazgowo reżyseria E. Glińskiego i dekoracje Wł. Wagnera zapewnienia zlebokiem utworowi G. Zapolskiej długie powodzenie na naszej scenie.

W sali kameralnej dziś w sobotę o godz. 19-iej i jutro w niedzielę o godz. 16.30 i 19.15 odwołanie 3 ostatnie przedstawienia wesołej komedii muzycznej w 3 aktach M. Hennequina „Poskromienie żon”. Występują artyści teatrów warszawskich, krakowskich i łowickich, jak Janina Sokółowska, Joanna Krysińska, Franciszek Buratowski, Józef Dwornicki, Stefan Michulowicz i inni.

Bilety do nabycia w kasie teatru od godz. 10-iej do 12-iej i od 14-iej do rozpoczęcia widowisk.

## Teatr Rapsodyczny — Świątu Pracy

Dzięki inicjatywie Wydziału Oświaty i Kultury Zarządu Miejskiego do Czeszochy przyjeżdża na gościnne dwa występy krakowski Teatr Rapsodyczny. Jest to teatr żywego słowa, postawiony na najwyższym poziomie artystycznym, naskrosk oryginalny w pomysłach i gony najwyższego uznania w swych wynikach. Na terenie Krakowa zyskał on sobie, mimo swojej niepospolitej, finocną i niekwestionowaną pozycję.

Dla Czeszochy przybycie Teatru Rapsodycznego ma tym większą doniosłość, że skutkiem starań Izby Przemysłowo-Handlowej zespół aktorski zgodził się na jeden występ bezpłatny dla świata pracy: we wtorek, dnia 7 sierpnia o godz. 16.30.

Dzięki temu najszersze warstwy obywateli będą mogły podziwiać piękno słowna naszych Wieszczów oddane z najwyższym artystem. Rozwinięciem kart wstępu po cenie 12 zł posiada się Rada Związków Zawodowych z posiednietwem Rad Zakładowy i poszczególne zakładowy pracy.

## Niespodzianki dla naszych miłośników w dziedzinie na poranku „Choćlika”

Kierownictwo Teatru Marionetek „Choćlik” III Aleja 77, szykuje dla naszych dzieci niespodzianki.

Oto przy wejściu na salę w niedzielę na poranku o godz. 12-iej będą wydawane bezpłatnie losy na loterie fantowej.

Dzieci będą miały możliwość wygrania fantów w postaci książeczek gry towarzyskiej lub cukierków. Jest to nagroda dla dzieci, które tak chętnie na bajkę „Kapienki mądrości” uczęszają.

Przed sprzedaż biletów w „Orbisie”, II Aleja 16 oraz w kasie teatru.

## Wyjaśnienie

Kier. Zespołu Teatru-Variete „Filigran”, przy III Kom. M. O. w Czeszochy, pragnie podać do wiadomości, że z zespołem p. Siemińskiego, występującego a ramienia II Komisarjatu M. O. w dniu 30 lipca b. r. w kinie „Wolność”, nie ma nic wspólnego. Obecna na widowni w charakterze widza śpiewaczka teatru Variete „Filigran”, p. Kazimiera Kwiećka, śpiewała na wymienionym przedstawieniu, jedynie na usilne żądanie publiczności.

## Zabawa Z. W. M. i P. P. R. dzielnicy „Śródmieście”

W sobotę, dnia 4 sierpnia b. r. o godz. 21-iej w lokalu P.P.R. dziel. „Śr. mieście”. Aleja 9, odbędzie się wielka zabawa taneczna. Bufet obficie zaopatrzony. Wejście tylko za zaproszeniami. Zaproszenie można otrzymać w sekretariacie Z.W.M. i w lokalu Aleja Nr 9, P.P.R. Ceny biletów osób pojedynczych 30 zł. Dla par 50 zł (dwie osoby).

Dochoń przeznacza się na cele kulturalno-oświatowe. Przygrywać będzie dorobowy zespół muzyczny.

## Kronika sportowa

### „Sportowiec” wychodzić będzie w poniedziałek

Poczynając od 6 b. m. tygodnik „Sportowiec” dołączany będzie do numeru poniedziałkowego „Głosu Narodu”.

### Rozgrywki eliminacyjne

Tęgotygodniowa tura rozgrywek stoi pod znakiem rewanżowego spotkania WKS Orzeł — Victoria, które odbędzie się na Stadionie Miejskim w niedzielę o godz. 18.30. Pierwszy mecz o dramatycznym przebiegu, kiedy to Victoria była o krok od zwycięstwa, zakończył się sześciułą wygraną WKS-u. Zwycięzka jednej zaledwie bramki. Obecnie Victoria ma możliwość rewanżu. Zrozumiałe, że jedyną biało-zielonych wyda że siebie wszystko, by walka ta wypadła korzystnie, z drugiej zaś strony wojskowi dążyć będą również do zwycięstwa — to też spotkanie budzi ogromne zainteresowanie w pilkarskim społeczeństwie.

Ponadto odbędzie się rozgrywki: Stradom — Czeszochy w sobotę o godz. 17-iej na Stradomiu, CKS — Skra na boisku WP. w sobotę o godz. 17-iej. Burza — Kolejowy w sobotę o godz. 18-iej na Stadionie, oraz ZKS — Raków, również na Stadionie w niedzielę o godz. 11-iej.

### Uwaga, kandydaci na sędziów!

W niedzielę, 5 b. m. o godz. 9-iej rano w lokalu WSS, ul. Kopernika 6, odbędzie się zgromadzenie kandydatów na sędziów pilkarskich w obecności delegatów PZPPN — inż. Wł. Kuchara oraz Chruścińskiego; b. znanego gracza Cracovii.

### Czeszochy zobaczy w niedzielę reprezentację pływaków Krakowa

Przyjazd do Czeszochy reprezentacji pływackiej Krakowa, która w chwili obecnej jest najsilniejsza w Polsce, odbi się zrozumiałym echem wśród licznych rzesz zwolenników tego szlachetnego sportu. Będą oni mogli zobaczyć zawodników i zawodniczek najwyższej klasy polskiej, a nasi pływacy uzyskają możliwość sprawdzenia swoich umiejętności. Niedzielne spotkanie ma zatem ogromne znaczenie dla rozwoju naszego pływactwa. Prócz normalnych konkurencyj rozegrany zostanie mecz piłki wodnej Kraków — Czeszochy. Zawody rozpoczyna się o godz. 15-iej i odbędzie się bez względu na pogodę.

### Samochód ciężarowy do Krakowa

Komenda Miejskiego Ośrodka W.P. i P.W. w Czeszochy w wiadomości, że w sobotę dnia 4.8 o godz. 14 wyciąg samochód ciężarowy 4-tonowy do Krakowa po Reprezentację Pływacką, która przyjeżdża na mecz z Czeszochy. Chcąc zmniejszyć koszty przyjazdu zawodników — samochód zabierze pasażerów fab ładunek. Zgłoszenia i kierownika Pływali przy ul. Sobieskiego 5 do dnia 4.8 do godz. 13.

W czasie zmiany wody w Pływalni Miejskiego Ośrodka W.P. i P.W. znaleziono złoty krzyż, który jest do odebrania u Kierownika Pływali.

### Pierwsze zawody bokserskie

W sobotę, dnia 4.VIII, o godz. 20.30 w kinie „Wolność” odbędzie się pierwsze zawody bokerskie.

Walczą: Keniesberg contra Matek Salomonowicz contra Berg, Diament contra Becler. Najważniejsza walka będzie spotkanie Diament — Becler. Diament jest to zawodnik o światowej sławie, który walczył w Oświęcimiu z mistrzem świata Jim. Ferecem. Becler też na pewno nie zrobi zawodu.

### Milicyjni KS — Zenit 4:2 (2:1)

Mecz miał b. żywy przebieg dzięki temperamntowi artyleryzistów Armii Czerwonej, którzy grali ostro lecz przyczyniło. Zespół Milicyjny górował nieco technicznie, co zapewniło mu zwycięstwo, aczkolwiek Zenit do ostatniej chwili atakował b. groźnie, nie unikając jednak wygraska 3:1. Podbramkowym Gołką dla Milicyjnego strzelił Bułski Z., Palowoda i Gawronski, dla Zenitu lewy łącznik Michałowski i sr. napadu. Sedziował łęcznicze ob. Sowała.

Zorganizowany w okresie konspiracji awangardowy „Teatr Rapsodyczny” D-ra M. Kotlarzka z Krakowa W poniedziałek i wtorek o godz. 19-iej w sali kameralnej

# Prasa światowa o aktualnych zagadnieniach

## Przegląd prasy Co będzie z Łużycami?

**LONDYN (Polpress).** — Prasa angielska zamawia w artykułach wstępnych niektóre aktualne zagadnienia z polityki międzynarodowej.

„Times” zwraca uwagę na konieczność rewizji traktatu w Montreux, na podstawie którego Turcja zmilitaryzowała Dardanale. Dziennik stwierdza, że w obecnej chwili należy przeprowadzić modyfikację postanowień tego traktatu, gdyż warunki uległy zasadniczym zmianom. Sprawa Dardanali — zdaniem autora artykułu — powinna być rozwiązana nie na podstawie dwustronnych umów, lecz na zasadzie układu międzynarodowego, zagwarantowanego przez narody zjednoczone. „Times” donosi również, że rząd radziecki domaga się od Turcji wydalenia z terytorium Turcji wszystkich osób, które prowadzą działalność antyradziecką.

z odległości jednego metra. Widzieliśmy jego twarz, wyrażającą nienawiść i pychę. Nie jest to milczące konanie wilka, lecz agonja starego lisa, który jeszcze czyha na ofiarę. Nad procesem tym unosi się opary krwi naszych biednych chłopów francuskich, którzy tysiącami padli od kul sprzymierzeńców Francji w Syrii, w Oranie, w Casablance, gdzie wiarołomny marszałek zmusił ich do walki.

Dziennik „Pays” protestuje przeciwko temu, że w Poczdamie zatwierdzono sprawę odszkodowań bez udziału państw zainteresowanych. „Francja” — czytamy w artykule — stała się dwukrotnie polem bitwy w ciągu ostatnich 5-ciu lat. W miarę swych środków materialnych i moralnych przyczyniła się ona do zwycięstwa sprzymierzeńczych. Jakże można trzymać się z dala od rozmów, od których jej przyszłość zależy?

wielka tragedia. Tragedia ta przyczyni się do wyświeślenia powodów, dla których Francja w tak szybkim tempie skapitulowała przed Niemcami. Rzuci ona snop światła na rolę francuskiej piątej kolumny.

„Chicago Sun” omawia ostatnią debatę w Senacie amerykańskim w sprawie ratyfikacji statutu organizacji Narodów Zjednoczonych. Dziennik podkreśla, że naród amerykański zdaje sobie sprawę z zalet i wad statutu. Statut tworzy związek międzynarodowej organizacji, która przedzie niejedną ciężką próbę, nim będzie mogła powstać prawdziwa gwarancja pokoju i bezpieczeństwa. Naród amerykański zdaje sobie również sprawę z tego, że nie ma drogi lepszej, niż ta, która obrano w San Francisco.

„Journal of Kentucky” wyraża zadowolenie z tego, że procesy przeciwko głównym przestępcom wojennym odbędą się w Norymberdze. Norymberga, która hitlerowcy uważali za symbol narodowego socjalizmu, miasto, w którym odbywały się doroczne zjazdy hitlerowskie, miasto, gdzie uchwalono ustawy norymberskie — będzie miejscem rozpraw przywódców hitlerizmu.

Sprawa dzielonego narodu słowiańskiego, który mimo, że przez 700 lat był obłany morzem germańskim przetrwał, dziś staje się znów aktualna.

Dziś kraj ten po latach najeźdźczych rządów hitlerowskich, znalazł się w kącie utworzonym z granic Polski i Czechosłowacji, państw, które mogą mu dać ochronę. „Głos Wielkopolski” Nr. 133 zabrał w tej sprawie głos:

*Na zachodnim naszym pograniczu, po obu stronach górnej Szprewy, w kącie utworzonym przez Nisę Łużycką i północną granicę Czech, żyje ostatni szczątek Słowian zachodnich, zaludniających ongiś obszar między Odrą i Łabą, a nowi spory szmat ziemi na lewym brzegu Łaby. To Łużycanie, czyli, jak się sami nazywają, Serbowie Łużyccy, a przez Niemców zwani Wendami: Jest to naród niewielki, obejmujący w r. 1938 — według raczej optymistycznego obliczenia Olgiera Nowiny — około 111.000 osób.*

Mimo niewielkiej swej liczby, a raczej właśnie dla tego, zastępuje naród ten na pełną naszą sympatię i pomoc, ponieważ obłany wokół morzem niemieckim, przez dziesięć wieków srogiemu uciskowi potrafił zachować swą narodowość i znaczną część swej oryginalnej kultury. Już po pierwszej wojnie światowej zabiegano — szczególnie we Francji — o to, aby wskazać dla Serbów Łużyckich chociażby autonomię kulturową i w ten sposób ocalić ich od granic im zagłady. W dwudziestych warunkach takich rozwiązanie spręży okazało się jednak niemożliwym. Obecnie zapewnienie przyszłości Serbom Łużyckim jest tym pilniejszą, ponieważ ostatnie ćwierć wieku rządów niemieckich na Łużycach poczynił dotkliwy szereg w serbskim stanie posiadania. Kończąc swoje wywody, autor J. Korstrzewski, dochodzi do wniosku, że naród ten może być uratowany jedynie przez stworzenie dlań państewka wyodrębnionego z Niemiec, które by pozostało pod protektorem Polski i Czechosłowacji. Jest potrzebna słowiańskiej racji stanąć. Jest to ostatnia chwila, ostatni moment — jeśli się tej sprawy nie doniulnie, to zginie ostatni naród słowiański, jaki istnieje na zachód od Nisy, jak zginęły narody polabskie, po których zostały tylko nazwy, nie których miast i jedno zdanie z ich mości: „Tobi juzea pot poznaji!” W. R.

„News Chronicle” przewiduje, że sojusznicy jeszcze w bieżącym roku przeprowadzą inwazję na Japonię. Listopad i grudzień są miesiącami, które najbardziej się nadają dla przeprowadzenia akcji desantowych na wodach japońskich.

„News Chronicle” przynosi również wiadomość, że Goebbels przed ponownym samobójstwem czynił dramatyczne wysiłki, aby osiągnąć porozumienie ze Związkiem Radzieckim. Goebbels odebrał sobie życie w 46 godzin po zniknięciu Hitlera, kiedy wysłannicy jego wrócili od sztabu Żukowa z odmowną odpowiedzią na wszystkie jego propozycje.

**NOWY JORK (Polpress).** — Prasa amerykańska zamieszcza sprawozdania z procesu Petaina i zapoznaje je w komentarze.

„New York Daily News” pisze, że jest to jeden z najbardziej pouczających procesów historycznych, który się rozwija, jako

Przesładowania patriotów greckich trwają nadal

## Przesładowania patriotów greckich trwają nadal

„Daily Herald” przypomina, że w obozach koncentracyjnych w Egipcie, Sudanie, Libii i Erytrei znajdują się jeszcze dziesiątki tysięcy Greków, którzy są oskarżeni o to, że brali udział w bunie przeciwko królowi greckiemu. Bunt ten, jak wiadomo, wybuchł wśród marynarzy i żołnierzy greckich, którzy brali udział w operacjach wojennych 8-mej armii brytyjskiej. Dziennik domaga się niezwłocznego zlikwidowania tych obozów koncentracyjnych i zwolnienia przetrzymywanych tam Greków.

**MOSKWA (Polpress).** Agencja Tass donosi z Aten, że 30 VII przedstawiciele centralnego komitetu EAM (greckiej organizacji oporu) odwiedzili premiera Grecji i złożyli protest przeciwko strasliwym warunkom w jakich przetrzymuje się więźniów politycznych oraz przeciwko krwawym incydentom w jednym z więzień ateńskich. Domagali się oni także zwolnienia patriotów, którzy w/g umowy zawartej w Warkizie podpadają pod amnestię. — Równocześnie liczne delegacje, występujące w imieniu mieszkańców różnych przedmieść organizacji robotniczych i studenckich odwiedziły przedstawicieli władz greckich, ambasadę państw sprzymierzonych oraz korespondentów zagranicznych i opowiedziały im, że w więzieniu Hadzikostan aresztowani ścinieci są w niewiarogodny sposób. Zamyka się ich w celach, w któ-

rych okna założone są ceglami. Uwieszeni nie otrzymują wody po 2 dni, obecnie gdy ciepłota dochodzi do 40° w cieniu położenie uwieszonych jest nie do zniesienia. W d. 30 VII więźniowie otrzymali zezwolenie na wyjście po kilka cegieł z okien, a gdy zaczęli je usuwać dozory ich bili. — Delegacje żądały zwolnienia wszystkich osób wtrąconych do więzienia bez sądu i śledztwa oraz skazanych na śmierć bohaterów ruchu oporu: Monedosa, Agirysa, Burdla, polepszenia warunków więziennych, ukarania zdrajców, zapiechania terroru, wrzastającego w ostatnich dniach, dymisji Bulgarię i Tsatososa oraz utworzenia rządu przedstawicieli wszystkich partii.

Delegacja, która udała się do ministra sprawiedliwości została rozpedzona przez policję.

**PARYŻ.** — Prasa francuska poświęca bardzo wiele miejsca ilustracjom i sprawozdaniom z procesu Petaina. Charakterystyczne są nagłówki, jakimi dzienniki zajmują sprawozdania: „Zdradca Nr. 1 — Petain przed sądem”, „Petain niczego się nie nauczył i o niczym nie zapomniał”, „Petain przemawia — ale nie odpowiada na pytania”, „Człowiek, który wstąpił do Francuzów w Gierwie, ma czołność twierdzić, że dał Francuzom chleb i życie!”

„Aurore” pisze: „Habiba, która Petain okrył Francję, nie została zmyta. Republika Francuska nie jest dopuszczana do międzynarodowych konferencji. Nowy świat buduje się bez nas. Błędem, którego nie można Petainowi wybaczyć, jest to, że zalegalizował zdradę. Petain zdradził Francję w najcięższej jej chwili. Nie ma dość surowej kary dla takiego przestępstwa!”

„Voix de Paris” w sprawozdaniu z procesu pisze: „Obserwowaliśmy oskarżonego

## Oświadczenie oficerów Polskiej Marynarki Handlowej

### Posiedzenie so'uszniczej komendantury w Berlinie

**LONDYN.** — Agencja Reutera podaje, że w dniu wczorajszym odbyło się w Berlinie posiedzenie Alianckiej Komendantury Wojennej, na którym postanowiono dopuścić do zwolnienia publicznymi i politycznymi zebrań niemieckich za specjalnym zezwoleniem. Jednocześnie postanowiono, że żadne z 4-ech mocarstw okupacyjnych nie będzie wydawać żadnych zarządzeń bez porozumienia z innymi mocarstwami.

Zapowiada się podjęcie w najbliższym czasie ruchu pocztowego.

Sądy okupacyjne przeprowadziły już 1.500 rozpraw, które w 9-ciu wypadkach pociągnęły za sobą wyroki śmierci.

Marszałek Żukow zarządził podjęcie ruchu komunikacyjnego między następującymi miastami: Berlin — Halle — Drezno — Schwerin — Erfurt — Magdeburg — Wittenberg — Hagewald.

**LONDYN (Polpress).** Grupa oficerów polskiej marynarki handlowej ogłosiła następujące oświadczenie, jako odpowiedź na wezwanie Kwapińskiego, skierowane do marynarzy polskich:

„W chwili, gdy skończyła się wojna w Europie, kiedy Polska czeka na naszą pomoc, Zarząd Związku Kapitanów i Oficerów oraz p. Kwapiński nawołują członków Związku do opuszczenia statków polskich. Opuszczenie statków w chwili obecnej jest czynem nie tylko wysoce niepatriotycznym, ale po prostu karygodnym, tak z punktu widzenia państwowego, jak i ogólnoludzkiego. Nie po to walczyliśmy przez 6 lat o wolność naszej Ojczyzny, pływając pod polską banderą, żyjąc nadzieją powrotu, aby dziś schodząc na ląd, zaliczyć się samowolnie do emigracji i stać się narzędziem brudnej rozgrywki politycznej, zresztą beznadziejnej i z góry przegranej. Prawowity rząd nasz, Rząd Jedności Narodowej wyzwa Polaków na emigracji do powrotu do kraju, do odbudowy kraju.

Postępując zgodnie z uchwałą, powziętą na niefortunnym zebraniu dnia 4 lipca, popelniamy przestępstwo w stosunku do

Ojezyny, w stosunku do naszych rodzin, do nas samych i naszej przyszłości.

Obowiązkiem naszym wobec Ojczyzny — jest kategoryczne pociępienie uchwały powyższej na zebraniu kapitanów i oficerów, jako niegodnej Polaka i oficera. Protestujemy przeciwko wszelkim uchwałom i czynom politycznej emigracji godzącym w interesy odrodzonego Państwa Polskiego. Apelujemy do personelu wszystkich stopni na polskich statkach do pozostawania na zajmowanych stanowiskach i do kontynuowania pracy na statkach należących do narodu polskiego, do posłuszeństwa względem prawowitego Rządu!”

Oświadczenie to podpisał: Tarnowski, Lodwon, Lawrynowicz, Kantorowski, Branks, Wodniak, Marejko, Cichocki, Adamowicz, Kadłubański i Ciszewski.

### KAMIL CHAUTEUPS OSKARZA REYNAUDA

**NOWY JORK (Polpress).** — Kamil Chautemps, któremu b. premier Reynaud w czasie procesu Petaina zarzucił współpracę z Petainem i Weygandem, ogłosił list oświadczenia w „Washington Post”, który publikuje szczegóły o ścisłym kontakcie między Reynaudem, Petainem i Weygandem. Chautemps twierdzi, że chciał zwrócić się do prezydenta USA z prośbą o zbadanie możliwości zawarcia pokoju w r. 1940. Reynaud jednak nieoczekiwanie podał się do dymisji i w ten sposób otworzył Petainowi drogę do władzy.

**PRZYWÓDCY HITLEROWSCY NIE PŁACILI PODATKÓW**

**WASHINGTON.** — Prasa amerykańska podaje, że Goering i Goebbels w ogóle nie wpłacali podatków do kasy skarbowej. Na podstawie etchej umowy między nimi, a ministrem finansów zwolnieni zostali od wszelkich opłat skarbowych.

### PRZENIESIENIE SIEDZIBY MIN. ROLNICTWA I REFORM ROLNYCH

**WARSZAWA.** — Siedziba Ministerstwa Rolnictwa i Reform Rolnych została przeniesiona do gmachu Państwowego Banku Rolnego, Warszawa, Nowogrodzka Nr. 50.

### W. BRYTANIA NIE ZAWIERAŁA TAJNEGO UKŁADU Z PETAINEM

**LONDYN.** — Agencja Reutera podaje, że ministerstwo spraw zagranicznych w Londynie ogłosiło komunikat, w którym kategorycznie zaprzecza się, jakoby W. Brytania zawarła w 1940 roku jakiś tajny układ z marszałkiem Petainem.

### ROZWIĄZANIE 12. ARMII AMERYKAŃSKIEJ

**LONDYN** — Agencja Reutera podaje, że 12 Armia Amerykańska generała Bradleya została rozwiązana. 12 Armia liczyła 1.250.000 żołnierzy, którzy przez Francję i Belgię wmaszerowali do Niemiec.

## Wincenty Pol i Balzac w Gliwicach

Gliwice mają swoją bogatą przeszłość... Warto więc wspomnieć o tych dawnych, dobrych czasach, kiedy bawili w tym mieście sławni i poeci nazwiska. W Gliwicach gościł więc przez jakiś czas autor popularnych wierszy, opartych na tematach z przeszłości narodowej (Grzmia pod Stoczekim armaty), lub smętnych, powszechnie znanych pieśni patriotycznych, jak „Pieśń o ziemi naszej”, „Śpiew z mogiły” i innych. Wincenty Pol — tak bowiem nazywa się poeta, będąc w 1847 roku w Gliwicach, ujrzał tam po raz pierwszy cud kolei żelaznej. Był nią oczarowany, widocznie w przekonaniu, że „panorama widoków, widzieli z kolei żelaznej, zastąpi czynność fantazji, bo z nich — jak pisał — utworzy się choborowy obraz kraju!”

Nie spodobały się natomiast Gliwice autorowi „Komedii Ludzkiej”, która stała się kamieniem węgielnym w rozwoju nowoczesnej literatury francuskiej. Balzac, znalazłszy się w Gliwicach w przedziejście do Wierchowni (w tym samym roku, co i Pol), tak charakterystycznie do miasta: „Gliwice pisał — jest to małe miasteczko, z którego odjeżdża dyblizans wprost do Krakowa. Boże miłosierny! Te okolice uspra-

wiedliwiają najpełniej myśl owego żołnierza francuskiego, który prowadzony tamtędy, wykrzyknął: — I ci ludzie nazywają to ojczyzną! Co za gospody! Co za łuchnia! I ten strasliwy sposób podawania! Miego jest tu tkanina z grubych sznurów. Myślisz, że jesz, krajasz kopie, które ci zostają między zębami i w końcu masz w ustach pakiet niestrawnego włókna, ale kosztuje to szalone sumy!”

Nie spodobały się więc autorowi „Fizjologii Malżeństwa” Gliwice, a najbardziej drażniło go to, że za mieso, którego widocznie nie można tu było podoczwasa, „jesz trzeba było płacić — jak pisze — szalone wzrost sumy.

Od tego czasu upłynęło 100 lat. Dziś Gliwice tętnią życiem. Małe miasteczko rozrosło się, stając się z czasem potężnym ośrodkiem przemysłu węglowego, żelaznego, szklanego i chemicznego — ściągając tu tysiące ludzi do pracy. Dymią kominy fabryczne, rozbrzmiewa zgodnym akordem melodia pracy. Nikt się tu już nie martwi o chleb, obiad i mieso, które często podawane tu w „słowakach, nie jest już — jak to pisał Balzac — tkanina z grubych sznurów.”

### PRZEMOWIENIE PREMIERA BUŁGARII

**SOFIA (Polpress).** — Premier bułgarski Kimon Georgiew w przemówieniu, wygłoszonym na zebraniu publicznym, wyraził nadzieję, że Bułgaria w najbliższej przyszłości znajdzie się w gronie Narodów Zjednoczonych. Snodzievia się on w czasie najbliższym podjęcia normalnych stosunków dyplomatycznych z Wielką Brytanią, Francją i USA. Dalej wskazał on na przylżanie stosunki z ZSRR i Jugosławia.

W sprawie Grecji oświadczył: „Zalujemy bardzo, że nie utrzymujemy przyjaznych stosunków z Grecją, lecz nie nastąpi to tak długo, jak długo kcia rządzące w Grecji będą się wrogo odnosić do Bułgarii!”

### BULGARZY POMAGAJĄ UCIEKINIEM Z GRECJI

**SOFIA (Polpress).** — Przedstawiciele kół społecznych i politycznych Bułgarii powołali do życia komitet pomocy ofiarom terroru faszyzmu — monarchistycznego w Grecji. Celem komitetu jest:

- a) rejestrowanie uchodźców,
- b) zbiórka środków materialnych i ich rozdzielanie wśród uciekinierów,
- c) staranie się o pracę dla zdrowych oraz o przytulenie dla dzieci i chorych.

### NOWY CHIŃSKI MINISTER SPRAW ZAGRANICZNYCH

**LONDYN (Polpress).** — Z Czungkingu donoszą, że nowy minister spraw zagranicznych Wang objął urząd. Oświadczył on, że po ostatnich ciosach, zadanych przez lotnictwo i marynarkę sojusznicy Japonia nie będzie mogła długo się bronić.

Tadeusz Ostrowski.

# Echa z daleka

Rzeka bezpowrotnie ginąca płynie czas... Na polach ludzkiego szaleństwa, na polach człowieczej meki — zakwitają dzwone kwiaty prac ludzki wyczerzowane z ziemi. Zbliżają się rany ciała... Są tylko rany serc. Czy się zblizniają? Może, może się zblizniają, gdy wielki lekarz Czas zapisania na obrazach przeszłości gruba zasłona zapomnienia, niewiedzy, bezczucia...

Dziś jeszcze świeża jest rana serca. Dziś jeszcze pamięć straszliwa, trzęsąca wyrazistością rzuca przed przyniętę oczy zdarzenia dni wczorajszych.

W wieczornej ciszy, gdy znużone żarem lipcowego słońca zasypiają kwiaty, a po latach się snują opary mokradel i szkarobna delikatna opona żagłodzące światła dalekich gwiazd — rodzą się wspomnienia.

Cicha kielecka wieś zagubiona w lasach. Piękniejsza droga, idzie dziwny orszak... Na noszach z gałęzi pachnących żywicy czterech ludzi niesie szary, skrwawiony człowieczy lachman.

Kilku Partyzantów — to kondukt żalobny... Dzwony milczą. Ludzie milczą... Żółty, żółty dół pod wielką polną wierzba. Wykopali go szybko ręce przyjaciół — partyzantów. Las cicho szumi.

Przed chwilą jeszcze rozbrzmiewał hukiem wystrzałów i okrzykami.

Stary las, pamiętający tyle wydarzeń! Las korzeniami swych drzew spijał krew krykaczy, kosynierów, legionistów, a teraz znów przez zieleni mchów przesiąkło tyle rubinowej krwi. Leż las, cicha pieśń, odwieczna pieśń ziemi mogił i krzyżów, opowiada o życiu, któremu runia kwieścica wyrasta z krwi bohaterów.

Na trumnie powstańca sypie się piasek wysuszonego żarem lipcowego słońca. Zocha tuli do siebie wiązkę kwiatów zer-

wanych z ogrodu, obok którego przecho- dziła jako na najsumniejszy pogrzeb.

A teraz, kiedy tak stoi — zdaje jej się, że jest taka jakaś patetyczna, śmieszna... Bo — czyż można chociaż w części wynagrodzić kwiatami mekę, rozpacze 22-letniego człowieka, na którego ciała sypie się złoty piasek?

Teraz po trzech latach, kiedy marzenie o Wolności stało się faktem dokonanym — Zocha wspomina Nieznanego Powstańca, który legł w potyczce z oddziałem S. S. manów pacyfikujących mała wieś kielecka.

Dziwnie się w wspomnieniach kojarzy twarz zabitego partyzanta z twarzą Włodka... twarz, której nie można zapomnieć.

To nieprawda, że gdy w sercach zagościł, nienawiść, to serca nie mogą być dla piękniejszego uczuć.

Gdy Zocha stała za drzewem, i patrzyła z rozpyłacza w rozsuwających się w tył ramię hitlerowców — doświadczyła uczucia takiej dziwnej tkliwości... Obok niej kłesał młody partyzant i gorączkowo reperował granatnik, który jak na złość od- mówił posłuszeństwa.

Zocha przez moment spojrzała na pochyloną głowę Włodki, a cała zacietochę, nienawiść, zmieniała się w twarzą wolę obronienia, nie tylko siebie ale i jego.

A, gdy potem w długie wieczory jesienne, siedziała przy łóżku Włodki zdawała sobie jasne sprawę z tego, że rzeczywiście obroniła go dla siebie. Dla siebie, bo Armii Ludowej nie już dawno nie mógł 22-letni chłopiec, któremu granat zgruchotał nogi.

Obroniła tylko dla siebie... Dziwna to była miłość. W chłopskiej izbie snuła się przedziwnym cudnym bajką młodych sere.

Za oknami chaty szalały jesienne wi-

chury, w dali szumiał las, w dali tętniło życie ujarzmionych miedzi. Za szczybami rozszonymi deszczem był Wielki Świat, była wielka niedola, był bunt, rozbrzmiewała bezdźwięczna, a potężna pieśń budzących się niewolników.

Zocha kochała Włodka pierwszą płomienną miłością młodego serca. Choć nie było to jej pierwsze zeżknięcie z mężczyzną.

Teraz jednak przeżywała dziwnie miestruimoduszowego, w której działało się coś dotąd nieodczuwanego.

Stala się jakaś cicha, poważna. W zielonkawych zreniechach przyszały figlarne iskielki.

Kochając, nie umiała mówić. Cała głębie uczucia wyrażała tak cudnym uśmiechem, że biedny chory Włodek, jak oczarowany patrzył bez końca w jej oczy, o- gromne oczy, które były teraz dla niego całym światem. Szczęśliwi! byli. Kikuty nóg po amputacji goły, nie. Nie uczył już tego straszliwego bólu, jak wtedy, gdy Zocha wickła go skrdwanego na noszach z gałęzi — sama jedyną przez szeroki pięćcio kilometry pas lasu. Młody Włodek był strasznie człowiekiem, przez swe przeżycia, doznania, burze i zawody. Lecz teraz czuł się znów młody...

Mysłał, że już serce ścisłecane bólem narzycała i rewolucyjnością zarazem, — nie potrafił odczuwać subtelniejszych wrażeń.

A przecież teraz, gdy Zocha siedząc przy łóżku gładziła miękka ciepła dłoń jego wychudła twarz — zdawało mu się, że jeśli nie zacisnie zębów, to będzie płakał ze szczęścia, będzie się skrzylił i spowiadał ze wszystkich cierpien, ze wszystkich wzlotów duszy szalonej ku słońcu, ze wszystkich zawodów, upadków i zniechęceń.

Wiedział, że przyjdzie taki smutny dzień, kiedy się skłóczy cudna bajka o miłości. Wiedział, że będzie musiał być silny, jak zawsze wtedy, gdy swe osobiste szczęście poświęcał dla szczęścia drugich.

Roman Gryzunowicz. DAL KREW — TY DAJ PRACĘ — ZBIERZESZ

(Dokończenie w numerze następnym)

# Kronika kielecka

## Odsłonięcie pomnika i uroczystości w rocznicę Grunwaldu w Kielcach

(a) Dzień 15 lipca b. r., rocznica zwycięstwa pod Grunwaldem zbiegł się z dniem odsłonięcia pomnika poległym w walkach o Kielce bohaterom. Uroczystości rozpoczęły się połowam masą, którą celebrował ks. biskup Sonik. Następnie, zbrane przed katedrą wojsko, szkoły i organizacje przeszły na plac Żeromskiego, gdzie odbyła się uroczystość odsłonięcia pomnika, przy budowie którego, wydatnie przyczyniła się finansowa pomoc mieszkańców Kielc, jak to zaznaczył prezydent miasta ob. Zarecki, w swym przemówieniu inauguracyjnym. Woiewoda kielecki mjr. Wiślicz podkreślił wielkie bohaterstwo Armii Czerwonej i jej ofiarny względek polskiego narodu. Następnie przemawiał: kpt. Kubicki jako przedstawiciel Wojska Polskiego i ob. Wawrzyński, reprezentujący 4 stronnictwa. W imieniu Armii Czerwonej przemówił kpt. Kupki, zaznaczając, w każdym słowie braterski sojusz wojsk polsko-radzieckich, którego dobitnym wyrazem jest nowowybudowany pomnik.

W imieniu duchowieństwa przemawiał ks. dr Jaroszewicz. Po odsłonieniu pomnika odebrała się dekada wojska, młodzieży i organizacji, a potem na placu obok teatru wygłoszono programowe przemówienia.

O godz. 16-jej w domu Kultury Robotniczej odbyła się akademija, na którą złożyli się: Re- terat ob. Kozłowski, koncert orkiestry Woj. Urzędu Inł. i Prop., śpiew solowy i recytacja fragmentu z „Krzyżaków”.

Wspólnikami do rozszerzenia rentownego przedsiębiorstwa branży budowlanej, możliwe że współ- pracuje poszukuje. Łaskawe oferty, „Czytelnik”, Warszawa, Marszałkowska 4 pod Nr 5315. — 631

Kalendarz na rok 1946-należy już zamawiać w firmie „Bazar Kato-licki”, Łódź, Ściekiewicza 49. — 6190

Państw. salomonów, łucowych, scenicznych, uczy baletmistrza K. Kiełczyński, Częst., Waszyngtona 6. K. Kiełczyński, Warszawa, Marszałkowska 4 pod Nr 5315. — 631

Urząd Stann Cwylnego wyzn. pr. wygłoszowa, Kociuski 7 m. 14. cz. 1. godz. 9-14. wic. 15-18. — Kancelaria. 6459

Zakład Oczyszczania miasta wykon. wszelkie prace związane z wy- czyszczeniem gruntu, smieci Inł. po- częć zaonich. Zgl. Kawia 49. 6546

Tapicer z Warszawy, zdolny, przy- rabia różne meble, materace, tap- czany, zakłada gustownie firanki, robi solidnie niedrogo. Piłsudskiego 89 m. 3. Kalinowski. 6543

Składowa samochodowa w Częstochowie, Targowa 18-23, poszukuje po- dręczników samochodowych. 6557

Kupiec samojny poszukuje do współpracy skromna, młoda niewie- sta, zgłoszenia: Skrzyńska pocztaowa Nr 198. Będzin. 6563

Pracownia kapeluszy damskich. Najnowsze modele. Przerobki. Wa- szyngtona 29 m. 6. 6568

Para, która w lipcu w jednym z lokali częstochowskich rozmawiał o „Eksperymentach z obuwia w Pleszewie (Wrocław), prosi się o udzielenie bliższych wiadomości rodzicom ul. św. Barbary 15/17. 6579

Pracownia, stolarstwo, obrazy (konkrety w domu 1 na zamówienie: biuro, flaki, zastawy drób. Fry- wuś obustalni. Cenę według u- mowy. Dąbrowskiego 9 m. 1. 6579

Pracownia, stolarstwo, obrazy (konkrety w domu 1 na zamówienie: biuro, flaki, zastawy drób. Fry- wuś obustalni. Cenę według u- mowy. Dąbrowskiego 9 m. 1. 6579

Pracownia, stolarstwo, obrazy (konkrety w domu 1 na zamówienie: biuro, flaki, zastawy drób. Fry- wuś obustalni. Cenę według u- mowy. Dąbrowskiego 9 m. 1. 6579

Pracownia, stolarstwo, obrazy (konkrety w domu 1 na zamówienie: biuro, flaki, zastawy drób. Fry- wuś obustalni. Cenę według u- mowy. Dąbrowskiego 9 m. 1. 6579

Pracownia, stolarstwo, obrazy (konkrety w domu 1 na zamówienie: biuro, flaki, zastawy drób. Fry- wuś obustalni. Cenę według u- mowy. Dąbrowskiego 9 m. 1. 6579

Pracownia, stolarstwo, obrazy (konkrety w domu 1 na zamówienie: biuro, flaki, zastawy drób. Fry- wuś obustalni. Cenę według u- mowy. Dąbrowskiego 9 m. 1. 6579

Pracownia, stolarstwo, obrazy (konkrety w domu 1 na zamówienie: biuro, flaki, zastawy drób. Fry- wuś obustalni. Cenę według u- mowy. Dąbrowskiego 9 m. 1. 6579

Pracownia, stolarstwo, obrazy (konkrety w domu 1 na zamówienie: biuro, flaki, zastawy drób. Fry- wuś obustalni. Cenę według u- mowy. Dąbrowskiego 9 m. 1. 6579

Pracownia, stolarstwo, obrazy (konkrety w domu 1 na zamówienie: biuro, flaki, zastawy drób. Fry- wuś obustalni. Cenę według u- mowy. Dąbrowskiego 9 m. 1. 6579

Pracownia, stolarstwo, obrazy (konkrety w domu 1 na zamówienie: biuro, flaki, zastawy drób. Fry- wuś obustalni. Cenę według u- mowy. Dąbrowskiego 9 m. 1. 6579

Pracownia, stolarstwo, obrazy (konkrety w domu 1 na zamówienie: biuro, flaki, zastawy drób. Fry- wuś obustalni. Cenę według u- mowy. Dąbrowskiego 9 m. 1. 6579

Pracownia, stolarstwo, obrazy (konkrety w domu 1 na zamówienie: biuro, flaki, zastawy drób. Fry- wuś obustalni. Cenę według u- mowy. Dąbrowskiego 9 m. 1. 6579

Pracownia, stolarstwo, obrazy (konkrety w domu 1 na zamówienie: biuro, flaki, zastawy drób. Fry- wuś obustalni. Cenę według u- mowy. Dąbrowskiego 9 m. 1. 6579

Pracownia, stolarstwo, obrazy (konkrety w domu 1 na zamówienie: biuro, flaki, zastawy drób. Fry- wuś obustalni. Cenę według u- mowy. Dąbrowskiego 9 m. 1. 6579

Pracownia, stolarstwo, obrazy (konkrety w domu 1 na zamówienie: biuro, flaki, zastawy drób. Fry- wuś obustalni. Cenę według u- mowy. Dąbrowskiego 9 m. 1. 6579

Pracownia, stolarstwo, obrazy (konkrety w domu 1 na zamówienie: biuro, flaki, zastawy drób. Fry- wuś obustalni. Cenę według u- mowy. Dąbrowskiego 9 m. 1. 6579

Pracownia, stolarstwo, obrazy (konkrety w domu 1 na zamówienie: biuro, flaki, zastawy drób. Fry- wuś obustalni. Cenę według u- mowy. Dąbrowskiego 9 m. 1. 6579

Prakl. odciążające i sitka do mleka, wiaderka udowowe, w s.n.n. pasiadok i t. p. Kupki tanie

**Zakładzie Blacharskim Fr. KLABISZ**

Częstochowa, Nowy Rynek 5 (w podwórzu). Telefon 12-63. 6325

### ZGUBY

Zgubiał pies wlicz 8 miesięczny wabi się Beka, Odprowadzić za: na rogach Czest., I Aleja 8 Ima Re. tenki i Ostręga. Szukający: prawa posiadac odpowia 6409

Zgubiono książeczkę Ubezpiecz. Społ. w d. Częstochowa na nazwisko Churas Stanisław. 6498

W wypadku rabunkowym skradziono dowody: książkę wojskową w d. Czest., I Aleja 8 Ima Re. tenki i Ostręga. Szukający: Wojta Stanisław. 6498

Dnia 31.7.1945 skradziono portfel z dowodami, kartę rozpoznawczą w d. Czestochowa, I Aleja 8 Ima Re. tenki i Ostręga. Szukający: Wojta Stanisław. 6498

W dniu 4.7.1945 skradziono na tra- cę Częstochowa. Szukający dowody, legitymacje, karty rozpoznawcze, pasadok na nazwisko Jankowski Henryk. Ostręga się przed nadzycie- niem. 6488

Zgubiono dowody między Lubliń- cą a Częstochowa na nazwisko Olejnik Zygmunt, stary dowód i dowody kolejarstwa emerytalnego. 6491

W posiadaniu Kozłowski-Kraków na stacji Częstochowa zgubiona w dniu 27.7.45 z torbiska damskiego zawie- dziona dokument na nazwisko Karoliny Rak. Uprasa się o zwrot dokumentów i fotografii na adre- s: Kraków, Zielona 24 m. 7. 208

Dnia 29.7.45 r. zgubiono w II Alei brzoza skórkowa reklamacyjna, Łaskawego znalazca uprasza się o zwrot za wynagrodzeniem. Ostatni Grosz, ul. Bór, Piekarska Jackowski. 6541

Zgubiono kartę rozp. wydz. przez Czestochowa, I Aleja 8 Ima Re. tenki i Ostręga. Szukający: Wojta Stanisław. 6498

Zgubiono kartę rozp. wydz. przez Czestochowa, I Aleja 8 Ima Re. tenki i Ostręga. Szukający: Wojta Stanisław. 6498

Zgubiono kartę rozp. wydz. przez Czestochowa, I Aleja 8 Ima Re. tenki i Ostręga. Szukający: Wojta Stanisław. 6498

Zgubiono kartę rozp. wydz. przez Czestochowa, I Aleja 8 Ima Re. tenki i Ostręga. Szukający: Wojta Stanisław. 6498

Zgubiono kartę rozp. wydz. przez Czestochowa, I Aleja 8 Ima Re. tenki i Ostręga. Szukający: Wojta Stanisław. 6498

Zgubiono kartę rozp. wydz. przez Czestochowa, I Aleja 8 Ima Re. tenki i Ostręga. Szukający: Wojta Stanisław. 6498

Zgubiono kartę rozp. wydz. przez Czestochowa, I Aleja 8 Ima Re. tenki i Ostręga. Szukający: Wojta Stanisław. 6498

Zgubiono kartę rozp. wydz. przez Czestochowa, I Aleja 8 Ima Re. tenki i Ostręga. Szukający: Wojta Stanisław. 6498

Młoda paniąka, średnio wykształ- cenie z praktyką handlową, poszu- kuje pracy. Moga wyjechać. Zgl. do Adm. „Głosu Narodu” pod Nr 6560. 6360

Potrzebna kucharka do jadłodajni. Piłsudskiego 17. 6438

Dobry fachowiec samodzieln. do wy- robu waliz, torb i tezek na do- brych warszawach. Zgłosz. się do- goszcz, Fr. „Wawel”, Długa 23. 6431

Potrzebna ekspedientka do sklepu w Częstochowie. Rynek Włocławski Nr. 1. 6535

Potrzebny chłopiec do piekarni na praktykę. Aleja 18. 6461.

Potrzebny chłopak do konia. — I Aleja Nr 9. Olejnik. 6483

Przyjmujemy kłosa sprzedawców- kowców. Zgłoszenia: Wytwór- nia „Lubiana”, Dąbrowskiego 15. 6497

Potrzebna gospośka lub dziewczyna do pomocy domowej od zaraz. Zgłoszenia: 7-Kamienic 21 m. 2. 6284

Buchalter-bilansista potrzebny za- raz do dużej firmy skł. stow. w Zakł. w Częstochowie. Bliższe szcze- gół w hurtowni skł. P. Piłkowskiego, Częstochowa, Pl. Daszyńskiego 14. 6487

Paniąka do sklepu poszukuje hur- towni skł. P. Piłkowskiego, Czę- stochowa, Pl. Daszyńskiego 14. 6486

Pracownia wytrwoma metalowa poszukuje: tokarzy, ślusarzy, prak- tykantów, kowali, spawaczy, robo- tników maszynowych oraz chłop- ców w Zakł. w Częstochowie. Wiadomość Aleja 28 m. 2. godz. 8-12. 6520

Mistrzów maszynowych na obra- bianki przyjmie na dobrych war-unkach Miejskie Gimnazjum Me- chaniczne w Częstochowie, Aleja Włocławski 17. Zgłoszenia osobiste w godzinach 8-16. Zamiejscowi mogą składać oferty pisemne. 6521

Wychowawca bilansista na godziny między 9-14.45 potrzebny zaraz. Zgłoszenia z podaniem warunków do „Głosu Narodu” pod Nr 6534. 6534

Potrzebna Juldwa, uczebnia pomo- cowa. Warunki dobre. Wiadomość Aleja 35 m. 4. 6545

Potrzebny pracownik fryzjerski. Wiadomość Czest., Dąbrowskiego 8 Fryzjer. 6548

Potrzebna sędzina ekspedientki i praktykantka do sklepu z wędli- nami. Czest., Aleja N. M. Panny Nr 26. 6512

Famca domowa do dwóch osób z gotowaniem potrzebna. Zgłoszenia od 1 do 3.45. II Aleja 30, adwokat M. Goldberg. 6518

Poszukuje wykwalifikowanych pra- cowników na drutach. Wiad. Aleja 28 m. 2. godz. 8-9. 6519

Osoba inteligentna, samotna, posu- kuje pracy domowej, samodzielnie poprowadzi gospodarstwo do- brego gotowanie. Kordeckiego Nr. 10 m. 29. 6502

Potrzebna rutynowana sklepowa. Zgłosz. się sklep z tapetami Al- ja Najw. Maryi Panny 29. 6510

Kucharka restauracyjna przyjmie. Zgłoszenia do hotel „Polonia”, ul. Piłsudskiego 9. — 6531

Inteligentna panienka wieki średni za- mieści się gospodarstwem samotnego pana, kulturowego, dobrej prezencji do l. 50. Oferty do „Głosu Na- rodowego” pod Nr 6558.

Kolejowy — korespondent rutynowa- ny (może być kobieta) potrze- bny jest do Spółdzielni Rybak. Kł. Zgłoszenia osobiste z ofertami w godz. od 10-12 ul. Ślaska 4 m. 8. Sekretariat Rybakki. 6565

Potrzebna starsza małżeństwo bez- dziecina, w miasteczku bezpie- cnie. Warunki do omówienia na miejscu. Świątek 32. Gospo- darka. 6503

Kuchmistrz potrzebny. Restaura- cja przy hotelu „Polonia”, ul. Pił- sudskiego 9. 6550

Potrzebna paniąka umiarkowa na- robia na maszynę pomocniczej (okragłej). Wiadomość: Zawodzie, Kaczorowska 41. 6455

**KUPNO**

Wózki sportowy na łożyskach kul- kowych, mało używany, kupię 1-2 tygodnie. Oferty do: 17-18. godz. 10-12. 6411

Kupię podreżniki kroje damskie, o. Sieradzkiego i szablony wraz z podreżaniem. Patron Ekspres! profesora K. Lewandzkiego. Zapła- ce dobrze. Zgłoszenia kierować pod adresem: Włocławca, Irena Koołapska, ul. Orozowa 641

Tarpeniny nawet w najmniejszych ilościach kupuję. Wytwór- nia „Lel”, Radomsko, Narutowicza 6539

Galant (Ratoli) w płytach, kupię. Mała 29 m. 3. 6492

Carate każda ilość szczególnie czarna, winiowa, kupię. Czest., Aleja 1, podwórza. Pracownia 6418

Ileci ropaszynek (do podnożenia oszcz. maszynowych) kupię! Pracow- nia Potoczni 8 i Skarpet. — Częstochowa, Warszawska 9. 6549

Kupię materiał hamagrowy na mundur. Wiad. Wysockiego 30. 6555

Kupię firanki i rower nowo „Gło- su Narodu” pod Nr 6495.

Kupię foto aparat „Rolleiflex” Au- tomat lub Stander. Oferty pro- szę składać w sklepie „Mokka-ka”, Aleja 24. 6513

**SPRZĄDZE**

Wytwarzam wódek destylacyjnych, alkoholowych, rogowców i bulajonów. Czest., Gen. Żakarska 5. E. Goleb. 6503

Ważki drobnejsze — takie granatowe, szafirowe, jasne, ciemne w ręk- uch kolorach, wyzka jakość, ce- ny fabryczne, poleca Ima M. N. Nowy. Częstochowa, Aleja Najw. Maryi Panny 29. Sklep w podwór- zu. 6499

Sprzedam pół morzi pols. Wiad. Chłopskiego 243. Kraft. 6489

Sprzedam czynnne urządzenie do produkcji zmywaków druczynob. Czest., Narutowicza 6. Taima. 6547

Sprzedam tkaninę szarą i różną. Ja- kość 100 a m. 2. 6463

Maszyna „Singer” i części w wial- kim stanie, po cenie niskiej, jak- byś mógł w składzie T. Klim- cza, Częstochowa, ul. Warszaw- ska 50. 6372

Maszyna „Singer” gabinetowa, białekowna, nowa, sprzedam nie- drogo. Czest., III Aleja 61 m. 1. 6482.

Lisa srebrnego, mało używanego, sprzedam okazjownie. Czest., III Aleja 61 m. 1. 6483

Sprzedam harmonie akordeon 120 basów, 3-ty rejestrów. Wiadomość: Częstochowa, Słonowska 14. 6449

Dom przy ul. Srebrnej do sprze- dania. Wiadomości Zawodzie, ul. Sporaz 7. Gburawa. 6474

Maszyna duża latkowa, futro ma- kiel, dywan duży, sprzedam tanio. Czest., Orozowa 6 m. 8. 6476

Maszyna do młócenia zboża na- robia słome do sprzedania. Micha- łiewicza 31. 6455

„Kutuski” szopianski sprzedam. Nowostwa 11. Pietro. 6478

Maszyna „Rekord” 84, 1078 i 155 jezeli z automatami nie chodzie do sprzedania. Katedra 11 m. 2. 6480

Motor ropowy „Deutsch-Diesel” 25 koni w dobrym stanie do sprze- dania. Wiadomość ul. Nadzeczna Nr. 18. Ziomek. 6408

Uwaga! plązgi! Sprzedam ma- szynę do bułek (dzielarka) i szuff do mufy. Garbarska 19 m 18 od godz. 12-16. 6420

Sprzedam oficjery damskie, czarne grabne Nr 35 tano. Czarulekcie, 9 w godz. 12-14-16. 6348

Sprzedam tapczan, oimany i ko- setki upwa ładne wzory oraz przyjmuję zamówienia z wyszarych i poszczególnych materiałów, farby, przetróbki. „Prac. tapicerska E. Chwaszowski, Czest., Targowa 17 (obok Strazy). 6418

Bogactwa na gruby sprzedaje Aleja Wolności 16. Ogród. 6415

Dwa wazy do sprzedania. Sw. Bar- bary 61. 6450

OBWIESZCZENIA URZĘDOWE

Nr O. 4461/45.

Obwieszczenie

Prezydenta Miasta z dnia 31 lipca 1945 r. o wykonaniu elewacji sklepowych i szczydów na obszarze m. Czechochów

- W uzupełnieniu zarządzenia mojego z dnia 13 marca br. Nr O. 1124/45 w sprawie oznaczenia przedsiębiorstw, podaje do wiadomości, że zgodnie z zarządzeniem Ministra Spraw Wewnętrznych z dnia 20 lipca 1938 roku w sprawie regulacji miejscowych dla miasta Czechochowa...

Państwowa Szkoła Przemysłowo-Techniczna w Zdunskiej Woli, ul. Zielona 5, poszukuje od zaraz:

- 1) kierownika warsztatów ślusarsko-mechanicznych, inżyniera mechanicznego lub technika z praktyką zawodową mechaniczną; 2) 3 instruktorów mistrzów ślusarzy mechanicznych z praktyką warsztatową; 3) 2 instruktorów do roboty kowalskiej; 4) buchaltera do księgowości, może być siła żeńska.

Przyjął osobisty pożądanym. Dyrektor Szkoły Przemysłowo-Technicznej w Zdunskiej Woli.

L. dz. 317.45.

Zawiadomienie

Powiatowy Urząd Samochodowy w Czechochowie zawiadamia, że egzamin kandydatów na kierowców samochodowych odbędzie się w dniu 8 sierpnia 1945 r. w lokalu Urzędu przy ul. Najświę. Maryi Panny 14.

Podania wraz z obowiązującymi opłatami przyjmuje Powiatowy Urząd Samochodowy w godzinach od 8-15. Kierownik Powiatowego Urzędu Samochodowego (C) OZGOWSKI, kpt.

6469

UBEZPIECZALNIA SPOŁECZNA W CZECHOCHOWIE

Ogłoszenie

Niniejszym zawiadamiam, że w m-cu sierpnia 1945 r. wypłata należycie rentowych z ubezpieczeń Emerytalnego Robotników, Emerytalnego Pracowników Umysłowych i od Wypadków rozpocznie się w najbliższej Ubezpieczalni Społecznej oraz w Oddziale w Wschowie od dnia 8 sierpnia 1945 r. Colega otrzymującego zasiłek rentowego uprawnia winien złożyć następujące dokumenty:

- a) ostatnią dechybę Zakładu i oświadczenie pocztowe dotyczące reury; b) legitymację uprawniającą do świadczeń chorobowych; c) dla otrzymujących reury sierocy i dodatki na dzieci - świadectwo życia dzieci; d) dla otrzymujących reury wdowie - świadectwo o stanie wdowieństwa; e) dla osób trzęcych - upoważnienie podpisane przez reństę i uwierzytelnione przez Władzę Administracyjną.

Pod obiór zasiłek rentowych należy zgłaszać się w następującej kolejności: poniedziałek, dnia 6.8.1945 r. osoby o nazwiskach na lit. A i B; Worek, dnia 7.8.1945 r. osoby o nazwiskach na lit. C; Środa, dnia 8.8.1945 r. osoby o nazwiskach na lit. D; Czwartek, dnia 9.8.1945 r. osoby o nazwiskach na lit. E, F, G; Piątek, dnia 10.8.1945 r. osoby o nazwiskach na lit. Ch, H; Sobota, dnia 11.8.1945 r. osoby o nazwiskach na lit. I, J; Poniedziałek, dnia 13.8.1945 roku osoby o nazwiskach na lit. K; Worek, dnia 14.8.1945 roku osoby o nazwiskach na lit. K; Czwartek, dnia 16.8.1945 roku osoby o nazwiskach na lit. K; Piątek, dnia 17.8.1945 roku osoby o nazwiskach na lit. L; Sobota, dnia 18.8.1945 roku osoby o nazwiskach na lit. M; Poniedziałek, dnia 20.8.1945 r. osoby o nazwiskach na lit. N, O; Worek, dnia 21.8.1945 roku osoby o nazwiskach na lit. P, R; Środa, dnia 22.8.1945 roku osoby o nazwiskach na lit. S; Czwartek, dnia 23.8.1945 roku osoby o nazwiskach na lit. S; Piątek, dnia 24.8.1945 r. osoby o nazwiskach na lit. T, U; Sobota, dnia 25.8.1945 roku osoby o nazwiskach na lit. W; Poniedziałek, dnia 27.8.1945 roku osoby o nazwiskach na lit. Z, Z. Kwota wypłaty czynna będzie od godz. 8 do 13, w sobotę zaś do godz. 12.

Czechochowa, dnia 3 sierpnia 1945 roku. DYREKTOR (C) Kazimierz Michałowki.

ś. † p.

STANISŁAW NOWAK

PRZEMYSŁOWIEC

właściciel młyna w Rędzinach

po krótkich i ciężkich cierpieniach zmarł w dniu 1 sierpnia 1945 roku, przżywszy lat 61.

Ekspozycja drogiem niezmierzony z domu żałoby do miejscowego kościoła parafialnego nastąpi w dniu 3 sierpnia r. o godz. 18.30.

Portrzeb odbędzie się w dniu 4 sierpnia r. (w sobotę) o godzinie 9-iej rano, o czym zawiadamiam i na smutnie to obrzęd zaprasza przyjaciół i znajomych Zmarłego, stróżkami

żona z dziećmi i w rzęciami.

6306

ś. † p.

Franciszek Janik

Mistrz fryzjerski

zmarł nieoczekiwanie dn. 1 sierpnia 1945 r., przeżył lat 34.

Wyprowadzenie najdroższych zwłok z domu żałoby przy ul. Stawowej Nr. 10 do kościoła św. Rodziny nastąpi w niedzielę, dn. 5 b. m., o godz. 3-iej po poł., po czym pogrzeb na cmentarzu na Kulach i złożenie zwłok do grobu rodzinnego.

Na smutnie to obrzędy zapraszają krewnych, przyjaciół, kolegow i znajomych pograżeni w ciężkim smutku i żalobie

żona, dzieci, matka, siostry, bracia i szwagier.

6542

ś. † p.

Franciszek Janik

Zmarł śmiercią tragiczną w dniu 1 sierpnia 1945 roku, przeżywszy lat 35.

W Zmarłym tracimy wiernego, szczerego i oddanego Kolegę

Cześć Jego pamięci.

KOLEDZY.

Pogrzeb odbędzie się w niedzielę, dnia 5 sierpnia b. r. o godz. 3 pp. z domu żałoby przy ul. Stawowej 14.

6542

ś. † p.

Franciszek Janik

Mistrz Cechu Fryzjersów

Pogrzeb odbędzie się dnia 5 b. m. o godz. 15-iej z domu żałoby przy ul. Stawowej 14 na cmentarzu na Kulach.

W Zmarłym tracimy zannego kolegę.

Cześć Jego pamięci

Cech Fryzjerski w Czechochowie

6556

ś. † p.

Kazimierz Radziejowski

Opatrny św. Sakramentami, po długich i ciężkich cierpieniach, zmarł dnia 2 sierpnia 1945 roku, przeżywszy lat 68.

Wyprowadzenie drogiem niezmierzony z domu żałoby przy ul. Janoszkowskiej 24 do kościoła Najświę. Maryi Panny nastąpi dnia 4 b. m. o godz. 16.30, skąd po wrzecz na cmentarzu na Kulach.

O smutnych tych obrzędach przyjaciół i znajomych zawiadamiam

żona, syn, synowa, wnuczki i prawnuczki.

Cech Fryzjerski w Czechochowie

6561

Podziękowanie

Wszystkim, którzy wzięli udział w oddaniu ostatniej posługi

ś. † p.

Lidii Chałubek

a w szczególności ks. Wiśniewskiemu z parafii św. Rodziny, panu Pelcowi za wykonanie śpiewu w czasie nabożeństwa, kolegom, ezeldzi Cechu rzemiełczego, oraz wszystkim krewnym, znajomym i przyjacielom, składają z głębi żalobnych serc staropolekie „Bóg zapłać”

maż, dzieci, siostry, bracia i rodzina.

6189

Wytwórnia garnków

kafli i wyrobów ceramicznych

M. Woźniak

Czechochowa, C. Skłodowskiej 8 Tel. 13-50

POLECA:

Doniczki, garnki, dzbanki, miski i t. p.

6475

Zadajcie wszędzie tylko Przędzę jedwabistą

3333 NASZA do cerowania

E. BEDNAREK - Czechochowa

Najniższe ceny. Najwyższa jakość

6474

Dnia 1 sierpnia rb. ZOSTAŁY OTWARTE

Kursy Kierowców Samochodowych

Eugeniusza ŚLASKIEGO

w Czechochowie, Targowa 18/22

po fachowym kierownictwie ALEKSEGO KARIANOFFA

i znanego instruktorów: M. Sierakowskiego, M. Mirostawskiego i T. Jastrzębskiego.

Nauka jazdy na samochodach osobowym i ciężarowym. Kancelaria czynna od godziny 9-12 i od 14-18.

6424

PODZIĘKOWANIE

Zarząd Klubu Sportowego „Czechochówka”

składa podziękowanie ob. Franciszkowi Kocydzie za bezinteresowne wypożyczenie pojazdu i koni celem rozgrzania meczu piłkarskiego w Rakowie, jak również za ofiarę złożoną na rzecz Klubu.

6338

Krycie dachów blacha i papą. Smołowanie, zakładanie oraz reperacje rynien w k o n u i e

Zakład Blacharski

Fr. KLABISZ

Czechochowa, Nowy Rynek 5

Telefon 12-63.

6526

Codziennie świeże drożdże

w przedstawicielstwie jednemu ozonych fabryk drożdży „Biszanów Okocim”

E. Piernikarski

Czechochowa, Oficy Oszołera

5882 Tel. 16 62

Warszawski Krawiec

WITOLD BAK

Czechochowa, 11-ga Aleja 32

Telefon 12 80.

Specjalność: nowożytny krój

6399

Włosie końskie

agny kupujemy w każdej ilości. Wiadomości: Czechochowa, Koźle 10-12

5831

PODZIĘKOWANIE

WP. Dr Cz. Grzybowskiemu, za pomoc w czasie choroby syna naszego Władysława, p. Dr Wichurowej, siostrami: Marię i Annie, personelowi szpitala zakazkowego, oraz wszystkim, którzy pomogli nam w ciężkich chwilach serdecznie „Bóg zapłać” składają

J. J. Utratowici.

6471

Artykuły Młyńskie

Stanisław Jung

Czechochowa, Piłsudskiego 21, tel. 23.54.

Firma poleca wszelkie artykuły, maszyny i urządzenia dla przemysłu młyńskiego. Na składzie zawsze świeża gaza młyńska brzojowa i zagraniczna (szwajcarska).

6362

Zamówienia na wyroby drzewne

Galanteria drzewna, przedmioty toczono, obróbka mechaniczna dla pp. Stolarzy oraz drzewo dla general. samochodowych wykonuje:

„STRUG”

Towarzystwo Czechochowskiej Fabryki Wyrobów Drzewnych Sp. z ogr. odp.

w Czechochowie, Olsztyńska 1, tel. 24.05.

6540

KRAWIEC

Franciszek Roman

przepracował się w II Aleje Nr 32 m. 10, prawa oficyna i pietro

6081

Tylko dla smakoszy

wypuściła Wytwórnia cukrów T. WOJTCOWICZ

Stary Rynek 20

niewielki koszt „Spirytuś w czekoladzie”

6484

Uwaga!!! GROSS ROSEN

Panowie, którzy wroclili z tego obozu, proszę o dostarczenie jakakolwiek wiadomości o tegoż Bohmanie Statkiewiczcu.

Nr wieżnia 5089 z bloku 7-go, urodzonego 11.XI.1925 r. w Czechochowie. Bardzo proszę o dziecie Czes. Aleja Najświę. Maryi Panny Nr 7 (sklep) - E. Statkiewicz. 6460

Lekarz Dentysta

Witold Neyman

przeżył codziennie od 17-19: Aleja Wolności 19 m. 11.

6533

Hurtownia Galanterii

„Galtex”

Kędz. ul. Piłsudskiego 78

prosi o skomunikowanie się p. D. wytwórców i dostawców galanterii listownie lub osobiście.

6443

L. 06419